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Atgādinām, ka laikrakstu 
”Ezerzeme” var abonēt jeb-
kurā pasta nodaļā, pie sava 
pastnieka, internetā (abone.
pasts.lv), kā arī redakcijā (Lāč- 
plēša ielā 20, Krāslavā, bez 
komisijas maksas)! 

Izmanto iespēju 
abonēt “Ezerzemi” 

arī elektroniskā  versijā!
E-pasts: 

ezerzeme@ezerzeme.lv. 
Tālr. 65681464, 65681475.

  Latvijā

Šodien numurā

 Un kas par to, 
ka gadu vesels klēpis,

Kā pļavu ziedi laika vāzēs 
mirdz...

Gan sūrumu, gan prieku 
katrs gads ir slēpis,

Un viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds...
Lai sajustu, cik dzīve skaista,

Kur tā kā bite vari būt,
To sudrabu, no mirkļu kārēm vācot,

Kas neapsūb un vējos nepazūd!

Sveicam 80 gadu jubilejā 
mīļo māmiņu, vecmāmiņu un 

vecvecmāmiņu 
Levaškoviču Vandu!

Bērni, mazbērni, mazmazbērni

Kā pļavu ziedi laika vāzēs 

S irsnīgi sveicam 80 gadu jubilejā

 Aleksandru VIĻUMU!
Vēlam vēl ilgus dzīvus gadus un 

stipru veselību!

“Bērziņu mednieks”

Laimi, lai tā 
vienmēr blakus,
Sauli, lai tā vienmēr sirdī spīd,
Veselību, kas ir visiem mīļa,
Dzīvesprieks, lai garām neaizslīd!

Sveicu skaistajā jubilejā 
Antoniju Vaicuļeviču!

Vēlu veselību, laimi, labklā jību it visā!
Krustmāte

 Lai Tavs dzimšanas dienas rīts,
daudziem skaistiem sapņiem vīts.

Lai šie sapņi piepildās,
Lai dzīvē viss Tev izdodas!

Sveicam skaistajā jubilejā 
          

         Veroniku 
AKUTJONOKU!

Dēls Volodja, Gaļa, Ņina.

                     Sveicam
Artūru JAKUŠONOKU 

ar dēliņa nākšanu pasaulē!

Arī mūsu kolektīvā ir papildinājums - ir pie- 
dzimis mednieks! Lai viņam dzīvē veicas!

“Bērziņu mednieks” 

Ļauj novēlēt tev dzimšanas dienā laimi,
lai tavās dienās gaismas staru daudz!
Ja ceļš ir grūts - lai apkārt draugu 
saime,
Kas roku sniedz un tālāk sauc.
Novēlu tev visu to labāko un ar smaidu uz lūpam sagaidīt
nākamo dzimšanas dieniņu!

Sveicam dzimšanas dienā Tamāru Skerškāni un 
Sergeju Samuli!

Invalīdu biedrība “Stariņš”

Eiropas kultūras 
mantojuma diena 
Krāslavas katoļu 

baznīcā
Krāslavas sv. Ludviga Romas 

katoļu baznīca ir spilgtākais Latgales 
baroka sti la paraugs. Tā būvēta no 
1755. līdz 1767. gadam pēc itāliešu 
arhitekta Antonio Parako projekta. 
Itāļu mākslinieks Filipo Kastaldi 18. 
gs. gleznojis galvenā altāra un se-
šas sānu altāru freskas. Pēdējos 12 
gados ir daudz darīts, lai unikālos 
gleznojumus saglabātu nākamajām 
paaudzēm. 

Šogad, kad ti ek atzīmēta 20. 
gadadiena, kopš Latvijā aizsākās 
Mantojuma dienu tradīcija, tajā 
piedalās arī Krāslavas katoļu baznī-
ca. 12. septembrī dievnamā noti ka 
vairāki pasākumi, kas ti ka organizēti  
Eiropas Kultūras dienu ietvaros.

Turpinājums - 6. lpp.

Kaislības virmoja sešas stundas

Reportāžu lasiet 5. lpp.                                                                                    Alekseja GONČAROVA foto

Baznīcas ielā, Krāslavā, at-
rasts ruds kaķēns. 

Aptuveni 3 - 4 mēnešus 
vecs, kaķenīte.

Tālr. 26813363

• Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis uzdevis valdībai sadar-
bībā ar politiskajām partijām, 
pašvaldībām un sabiedriska-
jām organizācijām divu nedēļu 
laikā sagatavot skaidru plānu 
patvēruma meklētāju uzņem-
šanai Latvijā. Prezidents šo-
dien žurnālistiem norādīja, ka 
līdz 21. septembrim sagaida arī 
apstiprinātu Latvijas pozīciju 
bēgļu uzņemšanas jautājumā.

• Laimdota Straujuma norāda, ka 
22. septembrī plānota nākamā 
Eiropas Savienības (ES) iekš-
lietu ministru sanāksme, kurā 
paredzēts pieņemt lēmumu par 
bēgļu izvietošanu ES teritori-
jā. Tas nozīmē, ka arī Latvijas 
valdības sēdei, kurā tiktu lemts 
par šo jautājumu, jābūt līdz 22. 
septembrim. Straujuma pauda 
cerību, ka valdība nobalsos 
par 776 bēgļu uzņemšanu, un 
tādējādi Latvija nekļūs par vie-
nīgo valsti, kas atsakās solida-

rizēties ar citām ES valstīm, 
piemēram, Itāliju un Grieķiju.

• Šonedēļ Valsts policijas (VP) 
Ekonomisko noziegumu ap-
karošanas pārvaldes (ENAP) 
darbinieki kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīja tā sau-
camo “Krājbankas»” lietu. Kri-
minālprocess apkopots 183 
sējumos, un noteikti vērtējams 
kā viens no apjomīgākajiem 
ENAP kriminālprocesiem pē-
dējo gadu laikā. Izmeklētāju 
ieskatā pie kriminālatbildības 
saucamas sešas personas – 
nozieguma organizētājs, izpil-
dītājs un četri atbalstītāji. Daļu 
no “Krājbankas” lietas – par 27 
miljonu eiro piesavināšanos 
un pilnvaru pārsniegšanu - VP 
ENAP darbinieki izmeklēšanas 
laikā izdalīja un kriminālvajāša-
nas uzsākšanai uz prokuratū-
ru nosūtīja jau pagājušā gada 
janvārī. Patlaban šī lietas daļa 
jau tiek iztiesāta.

• No vakardienas atbilstoši Eiro-
pas Padomes prasībām stāju-
sies spēkā jauna kārtība norē-
ķiniem par pirkumiem internetā 
ar “Swedbank” kartēm. Banka 
informē, ka norēķini kļūs vēl 
drošāki, jo statiskas paroles 
vietā tagad pirkumu apstipri-
nāšanai tiks atvērts internet-
bankas autorizācijas logs, kur 
jāievada internetbankas rekvi-
zīti. Izmaiņas ir veiktas, izpil-
dot Eiropas Centrālās bankas 
ieteikumus drošiem pirkumiem 
internetā, kā arī Eiropas Pa-
domes foruma “SecuRePay” 
(European Forum on the Se-
curity of Retail Payments) ob-
ligātās prasības par e-komer-
cijas darījumu apstiprināšanai 
izmantotās statiskās paroles 
aizstāšanu ar dinamisku au-
tentifi kācijas metodi.

Bēgļi sašūpojuši valdību
   2.lpp.

 Saskatīt jaunas iespējas 
3.lpp.

Krāslavā skan Maestro 
dziesmas

5.lpp.

Eiropas kultūras 
mantojuma diena 

Krāslavas katoļu baznīcā
6.lpp.
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Pasaulē Daigas studija

Tas ir noticis arī 
ar seno akmens ēku 
Svētā Ludvika lau-
kumā, kurā pašlaik 
atrodas Daigas Lap-
sas mākslas studija. 

…Sestd ienas 
vakars noskaņoja 
pastaigai, bet atvēr-
tas durvis it kā aici-
nāja: laipni lūdzam! 
Es pārkāpu slieksni 
un piedzīvoju pirmo 
pārsteigumu - es 
nebiju vienīgais, 
kas iegriezās cie-
mos. Nejauši es ie-
saistījos kompānijā, 
kura sastāvēja no 
bijušajiem rīdzinie-
kiem, kas izvēlējās 
mūsu gleznaino pil-
sētiņu pie Dauga-
vas lokiem par savu 

pastāvīgo dzīvesvietu. Studijas 
viesu vidū bija tikai viens pa-
ziņa – Raimonds Lazda, kas 
ar saviem darbiem jau aplieci-
nāja mīlestību pret Krāslavu. 
Taču runa nav par rīdzinieku 
iespaidiem... Ar aizkustināju-
mu es ieskatījos pasaulē, kurā 
mājo Daigas mākslas tēli: eņ-
ģeļi, gleznas, keramika, lelles...  
Un galvenais mūsu talantīgās 
mākslinieces dārgums - des-
mitiem gobelēnu. Ar daudziem 
viņas darbiem es iepazinos al-
buma “Atspulgs” sagatavoša-
nas laikā, bet, kā saka, nedrīkst 
aptvert neaptveramo. Apbrīno-
jamas darbspējas savienojumā 
ar māksliniecisko pasaules re-
dzējumu. Taču fortūna ne vien-
mēr smaidīja Daigai. Varbūt pa-
tiešām - talantam jābūt mazliet 
izsalkušam... 

Daudz spēka un līdzekļu 

bija jāpieliek Daigai, lai iekār-
totu šo studiju. Es Daigai neko 
nejautāju, jo ir skaidrs: paš-
laik māksliniecei ļoti vajadzī-
ga mūsu palīdzība. Žurnālists 
problēmu neatrisina, viņš tikai 
mēģina piesaistīt tai apkārtējo 
uzmanību. Cik bieži mēs mē-
tājamies ar budžeta naudu, 
nepamanot līdzcilvēku vaja-
dzības. Sniegt palīdzīgu roku 
talantīgam cilvēkam, kas izjūt 
grūtības, tā ir cieņas vērta rīcī-
ba. Vēl jo vairāk tāpēc, ka Dai-
ga Lapsa vairākkārt prezentēja 
Krāslavas mākslas vidi gan Lat-
vijā, gan ārzemēs.  

Pirmo soli pretī Daigai spē-
ra Krāslavas katoļu baznīca, 
kas piešķīra telpas viņas stu-
dijai. Otrais ir jāsper pašvaldī-
bai... Nedrīkst kavēties ar la-
biem darbiem! 

Aleksejs GONČAROVS 

Vienmēr no sirds priecājos, kad 
mūsu dzimtajā pilsētā atdzimst 
pamestas telpas, un tajās atgrie-
žas mājīgums un siltums. 

Bēgļi sašūpojuši valdību
Latvija pagaidām tikai ga-

tavojas uzņemt bēgļus, taču šis 
jautājums jau paspēja izraisīt ķil-
das Laimdotas Straujumas vadī-
tajā Ministru kabinetā.

Kā jau rakstīja “Ezerzeme”, 
bēgļu uzņemšanas problēma iz-
raisīja vētrainu diskusiju sabied-
rībā jau vasaras vidū. Tad valdī-
bas ārkārtas sēdē tika pieņemts 
lēmums, ka pēc Briseles lūguma 
Latvija var uzņemt 250 imigran-
tus no Tuvajiem Austrumiem un 
Ziemeļāfrikas. Jau tolaik valdība 
nebija vienisprātis: pret to bija  
“Nacionālās apvienības” pār-
stāvji. Nākamais politiskās cīņas 
raunds notika parlamentā: opo-
zīcija sasauca Saeimas ārkārtas 
sēdi bēgļu uzņemšanas jautāju-
mā. Deputāti no “Saskaņas”, Lat-
vijas Reģionu apvienības un “No 
sirds – Latvijai” mēģināja šādā 
veidā piespiest koalīciju izskaid-
rot detalizēti, ar kādiem nosacīju-
miem Latvija uzņems bēgļus, cik 

par to maksās nodokļu maksātāji, 
kur izvietos imigrantus, ko viņiem 
mācīs un kādus pabalstus mak-
sās. Sēde nenotika kvoruma trū-
kuma dēļ – vairākums deputātu  
uz to nebija ieradušies.

Šais dienās imigrantu tēma 
atkal aktualizējusies. Saskaņā ar 
Eiropas Komisijas prezidenta Žana 
Kloda Junkera piedāvāto plānu, 
ES valstīm jāuzņem kārtējais bēg-
ļu vilnis – kopumā 160 tūkstoši cil-
vēku. Latvijas daļa šajā pulkā, pēc 
premjeres Laimdotas Straujumas 
vārdiem, varētu būt vēl 776 cilvēki. 
Rezultātā sadumpojušies jau divi 
no četriem koalīcijas partneriem – 
ne tikai Nacionālā apvienība, bet 
arī “Zaļo un zemnieku savienība” 
(ZZS). To pārstāvji paziņoja, ka pa-
gaidām nav gatavi akceptēt bēgļu 
uzņemšanu.

Samierināt nesamierināmās 
domstarpības koalīcijā vajadzēs 
Valsts prezidentam Raimondam 
Vējonim, kurš, starp citu, ir ZZS 

pārstāvis. Prezidents paziņoja, 
ka nedēļas laikā uzaicinās pie 
sevis uz pārrunām pēc kārtas 
valdošo partiju pārstāvjus. Pēc 
tam prezidents vadīs Nacionālās 
drošības padomes sēdi. Savā 
paziņojumā presei Raimonds Vē-
jonis teica: “Mēs esam pilnvērtīga 
ES valsts, un šis ir viens no brī-
žiem, kad to jāapliecina darbos. 
Mēs esam valsts, kas spēj risināt 
problēmas. Jāatceras, ka ES ir 
vērtībās balstīta valstu savienība, 
kur īpaši nozīmīga ir tieši iespēja 
kopīgi uzņemties atbildību un ri-
sināt dažādus izaicinājumus.” Kā 
kļuva skaidrs no iepriekš minē-
tā, prezidents pārrunās mēģinās 
pierunāt neapmierinātos atbalstīt 
valdības lēmumu par bēgļu uz-
ņemšanu. Nav izslēgts, ka ZZK 
un Nacionālās apvienības pār-
stāvji piekāpsies ar noteiktiem 
nosacījumiem, ko viņi pagaidām 
neizpauž. Laiks politiskajai “tirdz-
niecībai” ir piemērots – jau pavi-

sam drīz Saeimā tiks nodots nā-
kamā gada budžeta projekts. 

Ar ko vēl, izņemot valdības 
krīzi, Latvijai var draudēt atteik-
šanās uzņemt bēgļus ES kvotu 
ietvaros? Kā ziņo masu mediji, 
atsaucoties uz Austrijas kancleru 
Verneru Faimanu, pirmām kārtām 
tā ir Eiropas fondu dotāciju zaudē-
šana. Pēc dažādiem datiem, tuvā-
ko 5 gadu laikā Latvija var saņemt 
no dažādiem fondiem vairāk nekā 
5 miljardus eiro (salīdzinājumam – 
Latvijas 2016. gada budžeta izde-
vumu daļa ir nedaudz lielāka par 6 
miljardiem eiro).

Pēc “Vienotības” deputātes 
un Saeimas eksspīkeres Solvi-
tas Āboltiņas viedokļa, ja Latvija 
atteiksies uzņemt vēl vienu bēg-
ļu pulku, valstij būs jāizstājas no 
ES. Situāciju, kas izveidojusies 
ap bēgļu jautājumu koalīcijā, 
Āboltiņa raksturojusi kā konstitu-
cionālo krīzi.   

 Darja ŽDANOVA

IERĀMĒ AUGŠDAUGAVU!
Daugavas krastā uzstādīti divi funkcionāli vides dizaina 

objekti – stilizēti foto rāmji
Vasaras nogalē, gluži kā sēnes pēc lietus, Ostas un Vidzemes ielās parādījās jauni 

objekti – Krāslavas koka mežģīņu stilistikā izpildīti foto rāmji. 
Jauno objektu izveide un uzstādīšana ir Foto kluba “Zibsnis” iniciatīva, kuru atbalstī-

ja vietējā sabiedrība, Rietumu bankas labdarības fonds, Krāslavas novada dome, SIA 
“GSK”, pašvaldības aģentūra “Labiekārtošana K”, Āris un Normunds Vanagi, SIA “Bun-
gala”, Rīgas Valsts tehnikuma Krāslavas struktūrvienība, kluba draugi un domubiedri. 

Objektu galvenā ideja ir vizuāli akcentēt Daugavas skaistumu un darīt košāku un pievilcīgāku 
dzimto pilsētu Krāslavu. Kā zināms, Krāslavas daļa atrodas vienā no skaistākajām Latvijas vietām 
– aizsargājamo ainavu apvidū “Augšdaugava”, kas kopš 2011. gada sākuma iekļauts UNESCO 
pasaules mantojuma sarakstā, tāpēc paredzams, ka foto rāmji kļūs par iemīļotu tūrisma objektu. 

Objektu kopējās izmaksas ir 1670,00 euro, t.sk. finansējums 600,00 euro apmērā saņemts no 
Krāslavas novada domes projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” ietvaros; 1070,00 euro iegul-
dīja Rietumu bankas labdarības fonds, atbalstot “Zibšņa” projektu konkursā “Sprīdis labākai dzīvei”. 

Foto klubs “Zibsnis” aicina ievērot drošību un baudīt nesteidzoties! 
Gunta AHROMKINA, idejas autore un projektu vadītāja

Svarīgi: 
! Objekti nav paredzēti sēdēšanai

! Ostas ielā uzstādītais rāmis kadra maiņai pagriežams 1800.
! Lietotāji uzņemas pilnu atbildību par savu drošību un veselību.

Sīrijā manīti Krievijas 
helikopteri

ASV fiksējušas vairākus 
Krievijas helikopterus lidlaukā 
Sīrijā, tostarp vairāki no tiem ir 
kaujas helikopteri. Pagājušajā 
nedēļā uz Sīriju atvesti arī arti-
lērijas ieroči, kas nogādāti tajā 
pašā bāzē. Spriežot pēc visām 
pazīmēm, artilērija domāta gaisa 
spēku bāzes aizsardzībai. Sīrija ir 
viena no Krievijas tuvākajām sa-
biedrotajām Tuvajos Austrumos. 

Maskava pēdējās nedēļās 
cenšas ieņemt aktīvāku starp-
nieka lomu attiecībā uz Sīrijas 
pilsoņkaru un starptautiskajiem 
centieniem cīnīties pret “Islāma 
valsti”, kas kontrolē prāvas teri-
torijas Sīrijā un Irākā. Krievijas 
palīdzība Asadam var nopietni 
sarežģīt ASV vadītā koalīcijas 
uzlidojumus “Islāma valsts” pozī-
cijām Sīrijā, un ASV aizsardzības 
jomas amatpersonas bažījas par 
iespējamajiem negadījumiem, ja 
koalīcijas un Krievijas lidmašī-
nas darbosies vienā gaisa telpā.

Čīlē notikusi 8,3 
magnitūdu zemestrīce, 

izraisot cunami

Zemestrīcē sapostīti ceļi un 
sagruvušas daudzas mājas, kā 
arī daudzviet pārrauta elektrības 
padeve.

Čīles prezidente Mišela Ba-
šelē paziņoja, ka dabas katastro-
fā gājuši bojā vismaz trīs cilvēki, 
bet mediji vēsta par vismaz čet-
riem vai pieciem bojāgājušajiem. 
Čīlē tūkstošiem pārbiedētu cilvē-
ku izskrēja galvaspilsētas Santja-
go ielās un tā bija jūtama pat 
Argentīnā, kur arī šūpojās ēkas. 
Drošības apsvērumu dēļ 1200 
kilometrus attālajā Buenosaire-
sa tika evakuētas vairākas ēkas. 
Valdības preses pārstāvis aici-
nāja cilvēkus saglabāt mieru, lai 
varētu tikt īstenoti katastrofas si-
tuācijā nepieciešamie pasākumi. 
Uz laiku evakuēta arī Santjago 
lidosta, bet pilsētas metro turpina 
darboties. 

Lielā daļā valsts ceturtdien 
slēgtas skolas. Čīli vairākkārt satri-
cinājušas postošas zemestrīces. 
2010. gada februārī Čīlē notika 
postoša 8,8 magnitūdu zemestrī-
ce, kas kopā ar tai sekojošo cuna-
mi laupīja dzīvību vairāk nekā 500 
cilvēkiem un nodarīja miljardiem 
dolāru lielus postījumus. 

Savukārt 1939. gadā 7,8 
magnitūdu stipra zemestrīce Čīlē 
prasīja aptuveni 28 000 cilvēku 
dzīvības.
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Šogad Zinību diena Aulejā 
pagāja neierasti klusi. Skolā ne-
skanēja zvans, kas aicinātu uz mā-
cību stundu. Skolas durvis nevēra 
skolēni, viņus klasēs nesagaidīja 
smaidīgi skolotāji. Aulejas skola ir 
slēgta. Uz jautājumu: “Kā jūtaties 
pēc skolas slēgšanas?” vienādi 
atbild gan bibliotekārīte Zinaīda 
Pikmane, gan Aulejas baznīcas 
draudzes locekle, priestera palīdze 
Helēna Jakovele: “Bēdīgi!” Jā, dar-
ba dienās bibliotēkā vairs neskan 
bērnu čalas, arī Aulejas baznīcā, 8. 
septembrī - Vissvētākās Jaunavas 
Marijas dzimšanas dienas svētkos, 
ļoti pietrūka bērnu, kuru glītie tērpi 
procesiju padarīja īpaši skaistu.

Tomēr - dzīve nav apstājusies. 
“Jāpārorientējas uz pieaugušo la-
sītāju”, saka Zinaīda Pikmane. Tā-
pat kā citur Latvijā, Aulejas bibliotē-
kā lietotāji var izmantot bezmaksas 
internetu un brīvpieejas datorus. 
To iedzīvotāji arī aktīvi izmanto. 
Bibliotekārīte laipni sniedz pado-
mus jautājumos, kas rodas datora 
un interneta lietošanas iesācējiem, 
palīdz reģistrēties sociālajos tīklos 
un meklēt nepieciešamo informā-
ciju tīmeklī. Lai gan Auleja atzīta 
par vislatviskāko Krāslavas nova-
da pagastu, bibliotekārīte stāsta, 
ka sevišķi aktīvi ir krievu literatūras 
lasītāji. “Nu jau būs visas grāmatas 
izlasījuši, jāgādā jaunas!” smaida 
Zinaīda. Aulejas bibliotēka atrodas 
skolas ēkā, skolas darbības laikā 
tas bijis ļoti ērti. Šobrīd bibliotēka 
it kā “izkrīt” no aktīvā centra, kas 
sevī ietver Tautas namu, pagasta 
pārvaldi un uzņēmējdarbības at-
balsta centru. “Ja skolas ēkai atra-
dīsies pircējs, bibliotēku pārcelsim 
uz Tautas nama telpām,” plāno 
Aulejas pārvaldes vadītājs Aivars 
Umbraško.  Uz jautājumu: “Kā jū-
tas Aulejas pamatskolas skolotāji 
pēc skolas slēgšanas?” pārvaldes 
vadītājs atbild: “Šobrīd ir samērā 
mierīgs periods. Skolotājiem tika 
izmaksāti visi Darba likumā pare-
dzētie atlaišanas pabalsti. Tie, kuri 
ir ieguvuši bezdarbnieka statusu, 
attiecīgi deviņus mēnešus saņems 
bezdarbnieka pabalstu. Lolitai 
Dzalbei ir darbs Krāslavas pamat-
skolā, Vijai Dzalbei Konstantino-
vas sākumskolā. Alberts Stepiņš, 
mūzikas skolotājs, veiksmīgi tur-
pina vadīt Aulejas sieviešu vokālo 
ansambli, strādā Konstantinovas 
sākumskolā un aktīvi muzicēt. In-
grīda Vanaga ir vēlēšanu komisi-
jas locekle, Inta Vecele ir bāriņtie-
sas locekle Aulejā un Kombuļos, 
Skaidrīte Umbraško mājās audzi-
na bērnus un nodarbojas ar saim-
niecību, Alla Dzalbe meklē darbu 
tepat pagastā.” 

Matemātikas, fizikas un ķīmi-
jas skolotāju Imantu Dzalbu sa-
stopu remontējam vectēva celto 
māju, kurai nu jau ir 150 gadi. Māja 
vēl turas braši, jo celta no Sibīrijas 

ciedra. Vien to, ka gar ceļu stādī-
tie koki izaugs tik lieli, ka sāks cilāt 
mājas pamatus, vectēvs nebija pa-
redzējis. Uz jautājumu: “Kā jūtaties 
pēc skolas slēgšanas?” skolotājs, 
pakāpies uz virtuves ķebļa, lai 
aizšpaktelētu plaisas, atjoko: “Kā 
septītajās debesīs!” Parunājāmies 
par dažādiem politiskiem jautāju-
miem, par to, kas šobrīd pie va-
ras un kurp tā mūs ved. Skolotājs 
ir skarbi atklāts, tomēr nesūdzas: 
“Kas tad man, es jau tagad varu 
doties priekšlaicīgā pensijā, ne tikai 
skolotāji kļūst par bezdarbniekiem, 
tas var skart jebkuras profesijas 
pārstāvi. Man žēl bērnu, kuriem 
tik maziņiem pēc zināšanām jādo-
das tik tālu no mājām. Cikos ceļas 
bērns, ja autobusā jāiekāpj jau pēc 
sešiem no rīta? Man pazīstama 
pirmās klases skolniecīte no rītiem 
raud, negribas tik agri celties. Vai 
tas neradīs nepatiku pret skolu?” 

“Bērniem patīk mācīties Krās- 
lavā,” saka aulejiete, trīs skolēnu 
māmiņa Ilze Vovka, kuru satieku 
labiekārtojot baznīcas apkārtni. 
Viņas bērni šogad mācās Krāsla-
vas pamatskolā. Sestās klases 
skolēns Jānis jau pieteicies Teātra 
pulciņā, ceturtās klases skolniece 
Viktorija izvēlējusies Vides pulciņu, 
bet otrklasnieks Dāvids priecājas 
par iespēju spēlēt futbolu. 

Kā tad jūtas paši Aulejas sko-
lēni, kuriem rīts sākas tik agri? Šo 
svarīgo jautājumu dodos noskaid-
rot uz Krāslavas pamatskolu, kurā 
mācības šogad uzsāka četrpad-
smit Aulejas skolēni. 

Agrajā rīta stundā, vēl pirms 
astoņiem, bērni pulcējas mājīgā, 
mūsdienīgi iekārtotā klases telpā, 
kurā jūtama laba aura.  Pirmklas-
nieks Ralfs glaužas pie lielās mā-
sas, sestās klases skolnieces An-
das. Viņi autobusā iekāpj pirmie un 
izkāpj pēdējie. Gadās, ka Ralfiņš 
pa ceļam aizmieg. Tomēr abiem te 
patīk. Skatoties uz bērniem, redzu, 
ka viņi šeit ir labi iejutušies. Atbilde 
uz jautājumu: “Kā jūtaties?” visiem 
ir pozitīva. Protams, ir grūti celties 
tik agri un ceļā pavadīt vairāk par 
stundu, tomēr: “Te ir daudz draugu 
un daudz izvēles iespēju!” saka 
Nika Bičkova un pārējie piekrīt. 
Aulejas pamatskolu bērni atceras 
ar pateicību, bet šobrīd viņiem ir 
sācies jaunu iespēju laiks. Kopā ar 
bērniem no Aulejas brauc arī sko-
lotāja Lolita Dzalbe, kuras vienīgā 
darba vieta līdz šim bija Aulejas pa-
matskola. Tur nostrādāti divdesmit 
četri gadi. Krāslavas pamatskolā 
viņa ir latviešu valodas skolotāja 
bērniem ar speciālām vajadzībām, 
pagarinātās dienas grupas un Va-
lodu pulciņa vadītāja. Daži bērni 
astoņos dodas uz papildus nodar-
bībām, pārējie paliek līdz pirmajai 
stundai. Lolita te ir kā labais gariņš, 
kurš visu koordinē.  “Es esmu kon-
servatīvs cilvēks, ja nebūtu aizvēr-

ta skola, es Aulejā nostrādātu visu 
savu darba mūžu, tomēr situācija 
ir jāpieņem tāda, kāda tā ir un jā-
domā pozitīvi,” stāsta skolotāja, 
un man ir sajūta, ka šeit, Krāslavā, 
viņi – Aulejas skolēni un skolotāja 
ir kā liela, patstāvīga ģimene, kura 
pievienojusies draudzīgai saimei.

“Esmu ļoti priecīga par Aulejas 
bērniem,” saka Krāslavas pamat-
skolas direktore Vija Konceviča. “Ir 
jūtams iepriekšējo pedagogu iegul-
dītais darbs. Bērni ir gudri, motivē-
ti, ar labu valodu. Tādi jauki, aktīvi 
“dabas bērni”, kuri ienes mūsu vidē 
savu “odziņu”. Bērni ir iejutušies 
labi. Vairāki jau savās klasēs izvir-
zīti par līderiem, ir pamanītas “zelta 
rokas” un jūtu līderi. Liels ieguvums 
skolas kolektīvam ir arī skolotāja 
Lolita Dzalbe. Tieši viņai visvairāk 
ir jāpateicas par bērnu veiksmīgu 
iekļaušanos skolas kolektīvā. Re-
dzot ar sevi priecīgu, pozitīvi domā-
jošu cilvēku, arī bērni jūtas droši un 
pārliecināti. Es lepojos arī ar mūsu 
klašu audzinātājiem, kuri godprātī-
gi pilda savus pienākumus, ieliekot 
darbā visu savu sirdi un dvēseli. Ja 
klasē ir draudzīga vide, arī jaun-
pienākušais bērns jutīsies labi. 
Par agro celšanos – tas ir dienas 
režīma jautājums, kuru vecākiem 
stingri jāievēro, tad arī problēmas 
atrisināsies.”

Arī pagasta pārvaldes va-
dītājs ir ieintersēts, lai bērni jus-
tos pēc iespējas labāk: “Ja būs 
sūdzības no vecāku puses par 
neērtībām, domāsim par to, kā 
vest bērnus ar vienu autobusu no 
Aulejas līdz Krāslavai. Šobrīd tiek 
izmantots viens no variantiem ar 
pārsēšanos Grāveros, jo būtu ne-
ekonomiski sūtīt divus autobusus 
vienā maršrutā.”

Ko novēlēt Aulejai? Saskatīt 
jaunas iespējas. Dzīve nevirzās 
atpakaļ. “Pastāvēs, kas pārvērtī-
sies”, savulaik teicis Rainis. 

Ļoti daudz ir atkarīgs no mums 
pašiem.  Pārvaldes vadītājs sola 
nodrošināt transportu pasākumiem 
gan Krāslavā, gan Aulejā. Tautas 

nams ir pieejams. Bērni Krāslavā 
iesaistījušies dažādos kolektīvos 
gan pamatskolā, gan ģimnāzijā. 
Krāslavas pamatskolas direktore 
iesaka izmantot iespēju, aicināt uz-
stāties Aulejā savu bērnu kolektīvus 
un rīkot lielus, skaistus koncertus.  

Skolas ēkai šobrīd tiek mek-
lēts investors vai pircējs. Jācer, ka 
ieinteresēs skaistā vieta un labā in-
frastruktūra. Sadarbībā ar novada 
domi ir iecerēti atbalsta pasākumi 
uzņēmējdarbības veicināšanai, 
sevišķi atbalstot darbu zaudējušos 
skolotājus. Aulejai ir paveicies ar 
lauksaimniecības konsultanti un 
sociālo darbinieku vienā perso-

nā - Janīnu Vanagu. Pie viņas var 
vērsties ar jautājumiem par aktu-
ālo informāciju lauksaimniecības 
nozarē, kā arī iegūt informāciju par 
iespējamo atbalsta saņemšanu. 

Bibliotēkas vadītāja Zinaīda 
Pikmane, sadarbojoties ar pagas-
ta pārvaldi un Tautas namu Au-
lejā, izsludinājusi konkursu “Sa-
koptākais īpašums”. Tiek vērtēts 
īpašums kopumā. Rezultāti tiks 
paziņoti un uzvarētāji godināti Ra-
žas svētkos oktobra beigās. 

Ar prieku gaidīsim nākamo 
tikšanos Aulejā.

Iveta LEIKUMA

Aulejas pamatskola.

Aulejas bibliotēka. Vadītāja Zinaīda Pikmane

Labiekārtojot baznīcas apkārtni. No kreisās - Janīna Vanaga, Ilze 
Vovka, Helēna Jakovele un Jeļena Vigule.

Aulejieši Krāslavas pamatskolā.

Saskatīt jaunas iespējas 
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Par veselīgu dzīvesveidu

Krāslava - sportiskais laukums Vislatvijas spēka dienā!
Alekseja GONČAROVA foto

Atgriešanās autokrosā 
pēc 18 gadu pārtraukuma

Pēc 18 gadu pārtraukuma aglonie-
ti s Mortens Perševics atsāka piedalīti es 
autokrosa sacensībās un jau no pirma-
jām sacensībām uzrāda labus rezultātus!
Perševics karjeru autokrosā sāka vēl 
padomju laikos, bet brīvās Latvijas 
periodā bijis nacionālā čempionā-
ta dalībnieks līdz pat 1997. gadam.
Labākā sezona bija 1993. gadā, kad ag-
lonieti s šajā pašā bagiju 1600 klasē guva 
ceturto vietu Latvijas čempionātā. 
Visos pārējos brīvvalsts gados, izņemot 
1995. gadu, sasniegti  top - 6 rezultāti .
Mortens Perševics iepriekšējās 
sezonās cītī gi darbojās pie Ščer-
bicka tehnikas konstruēšanas 
un tehnisko ideju realizēšanas. 
Šogad 52 gadus vecais braucējs gatavs 
arī pats mesti es cīņās, kas jau no pir-
majām sacīkstēm ir ļoti  veiksmīgas.
Neskatoti es uz to, ka pagājis pieti e-
kami liels laika posms - 18 gadi - pras-

mes šajā sporta veidā nav mazinā-
jušās. Šī gada jūnija sākumā Latvijas 
autokrosa čempionāta Vilkiču posmā 
Mortenam Perševicam izdevās iegūt 
Balti jas Buggy 1600 klases cīņās ce-
turto vietu, un viņš šajās sacensībās 
bija labākais no Latvijas (pirmo vietu 
ieguva lietuvieti s Tautvidus Urbas).
Startējot šī gada 23.augustā Balti jas au-
tokrosa čempionātā B1600 klasē ar nu-
muru 172, Mortens Perševics arī guva 
labus rezultātus. 

“Eissracing 2015” kausa izcīņas 3. 
posma autokrosā, kā allaž, risinājās sī-
vas cīņas par vietu uz goda pjedestāla. 
Bagijiem kopvērtējumā Mortens Per-
ševics ieņēma godalgoto trešo vietu. 
Novēlam aglonieti m arī turpmāk veik-
smi sacensībās!

Elizabete VIĻUMA, 
foto no sacensību organi-

zatoru arhīva

Lai nestu Aglonas novada vārdu starptautiska mēroga sacensībās

Krāslavā skan Maestro dziesmas
Maestro Raimonds Pauls 

ir komponists, kura dziesmas 
skan dažādu paaudžu izpildīju-
mā. Viņa komponēto dziesmu 
klāstā ir dvēseliskas, roman-
tikas pilnas un jestras ballīšu 
dziesmas. Katrs var izvēlēties 
sev tīkamāko. 

Šogad izcilajam komponis-
tam apritēs 80 gadi. Skaistajai 
jubilejai par godu Latvijas Tele-
vīzija sadarbībā ar kompāniju 
“MicRec PM” fi lmēs muzikālu 
šovu “Mīlam Raimondu Paulu”. 
To varēs redzēt 12. janvārī. 

Lai atklātu jaunus talan-
tus, kas varētu piedalīties šajā 
šovā, visā Latvijā tiek organizē-
ti koncerti, kuros skan tikai un 
vienīgi Maestro dziesmas. Kon-
certi tiek fi lmēti, visus priekšne-
sumus vērtē žūrija. Labākajiem 
būs iespēja doties uz fi lmēšanu 
Rīgā. Krāslavā teju divas stun-
das ilgajā koncertā skanēja 
Raimonda Paula dziesmas gan 
latviešu valodā, gan krievu va-
lodā. 

Koncertu atklāja Krāslavas 
Mūzikas skolas saksofonistu 
ansamblis ar mūziku no fi lmas 
“Ilgais ceļš kāpās”. Arī ansamb-
lis “Krāslaviņa” atrada sev pie-
mērotas R. Paula dziesmas. 
Skatītājus pārsteidza Izvaltas 
meitenes - košas, atraktīvas, ar 
skanīgām balsīm un ļoti hariz-
mātiskas. 

Kad uz skatuves kāpa 
vismazākie koncerta dalībnie-
ki - Santa Baldiņa kā arī bēr-
nudārza “Pienenīte” vokālisti 
ar skolotāju Ainu Stepiņu, zāle 
nebeidza aplaudēt. 

Aivars Umbraško ar “Nepa-
sauc, nepiesauc, “Sudrabras-
sa” ar “Pelnrušķīti” un “Kūko, 
kūko dzeguzīte”, “Noktirne” ar 
Raimonda Paula dziesmu po-
pūriju… Zāle dziedāja līdzi, jo 
visas šīs dziesmas ir tik pazīs-
tamas un tuvas! Krievu valodā 
skanēja “Kašalotik” mazā dzie-
dātāja Daniila Pantelejenko iz-
pildījumā, bet Viktors Bernāns 
savu talantu demonstrēja, dzie-
dot “Ļubov nastala” un “Podbe-
ru muziku”.

Jautras un nebēdnīgas 
dziesmas skanēja kvarteta 
“Termoss kuba” un radošās ap-
vienības “Termoss” izpildījumā. 

Maestro daiļrade iedves-
mo. Par to varēja pārliecināties 
mirklī, kad uz skatuves devās 
Dagdas pārstāvji - Karīna Bei-
kule (balss), Viktors Dobkēvičs 
(ģitāra) un dejotāji Aija Utkina 
un Aivars Brics.

Raimonda Paula kompo-
nētās melodijas būs mūžam 
dzīvas, to apliecina cilvēku lielā 
mīlestība pret Maestro radīto 
mūziku. Tās tiek nodotas no 
paaudzes paaudzei. Un atkal 
no jauna rod vietu estrādes 
zvaigžņu koncertprogrammās, 
ballēs un saviesīgos pasāku-
mos. 

Koncerta izskaņā Elita 
Mīlgrāve, “MicRec PM” pār-
stāve, dāvinot piemiņas veltes 
dalībniekiem, teica lielu paldies 
visiem, kuri piedalījās un bija 
klāt šajā skaistajā koncertā. 
Kurš vai kuri būs tie laimīgie, 
kam tiks dota iespēja piedalī-
ties šovā, uzzināsim nedaudz 
vēlāk, to noteiks žūrija. Taču 
Jūs, lasītāji, sekojiet līdzi infor-
mācijai, jo par mūsu lieliskajiem 
izpildītājiem varēs balsot portā-
lā www.lsm.lv, tur tiks noteikta 
skatītāju simpātija. 

Inga PUDNIKA
Alekseja GONČAROVA foto
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Kā “Pīlādzītis” sportoja kopā ar visu Eiropu

Eiropas Sporta ne-
dēļas mērķis bija  ne vien 
iedvesmot eiropiešus būt 
aktīviem šajā konkrētajā 
nedēļā, bet mudināt būt tā-
diem visu gadu. 

Krāslavas novada PII 
“Pīlādzītis” iesaistījās kam-
paņā “Esi aktīvs!” un orga-
nizēja dažādus sporta pa-
sākumus saviem audzēkņiem, darbiniekiem 
un vecākiem. Ieskatīsimies nedēļas hronikā.

7.septembrī  97 bērni, 26 darbinieki, 
20 bērnu tēvi un 5 mammas piedalījās Ei-
ropas Sporta nedēļas atklāšanas pasākumā 
“Sportosim ar tēti!”.  Svētki izdevās, neska-
toties uz nelabvēlīgajiem laika apstākļiem 
ārā, jo mēs ātri pārkārtojāmies un tos nova-
dījām iestādes telpās.

Sākumā tika svinīgi atklāta Eiropas 
Sporta nedēļa ar kopīgu vingrošanu, kuras 
vingrojumu kompleksu bērni cītīgi mācījās 
nedēļu iepriekš. Pēc tam katras grupas ko-
mandai vajadzēja piedalīties dažādos sta-
fešu posmos: skriet, spēlēt hokeju, servēt 
svētku galdu, trāpīt mērķī. Arī tēviem bija 

dažādi uzdevumi, gan par sporta veidu zi-
nāšanām un atjautību, gan uz veiklību un 
ātrumu. Kad visi sapulcējās zālē, varēja re-
dzēt, ka tēviem sacensības prasīja daudz 
enerģijas, vairākiem no viņiem muguras bija 
slapjas no sviedriem.

Katra komanda par aktīvu dalību saņē-
ma diplomu un saldus našķus, katrs dalīb-
nieks saņēma dalībnieka karti, kurā vajadzē-
ja atzīmēt visas sporta aktivitātes nedēļas 
garumā; bet katrs tētis pelnīja aplausus un 
savu bērnu prieku, sajūsmu! Lepojamies ar 
mūsu bērniem un viņu sportiskajiem tēviem! 

8.septembris bija lietaina diena, tāpēc 
bērni  kopā vingroja sporta zālē pēc īpaši šai 
dienai izveidotā vingrojumu kompleksa.

9.septembrī iestādes bērni no 4 gadu 
vecuma tikās ar Krāslavas slēpotāju Natāliju 
Kovaļovu un šāvēju Karīnu Krilovu, kura ir 
mūsu bijusī audzēkne. Jaunietes īsumā pa-
stāstīja bērniem katra par savu sporta veidu  
un nodemonstrēja savas medaļas, kausus, 
diplomus un aprīkojumu. Katrs audzēknis 
varēja paturēt rokās medaļas, pielaikot star-
ta numurus un specapģērbu. Par piemiņu 
visi nofotografējās kopbildēs. Daudzi bērni, 
īpaši zēni, ar sajūsmu izteicās, ka arī gri-
bot nodarboties ar sportu un nopelnīt tikpat 
daudz medaļu!

10.septembrī mums īpaši paveicās ar 
saulainu laiku un siltumu, tāpēc 5-6-gadī-
gie bērni devās ilgi gaidītajā pārgājienā uz 
meža Sportlandiju. Pa ceļam bērni atkārtoja 
ceļu satiksmes noteikumus, baudīja dabas 
skatus, vēroja Krāslavas mājdzīvniekus: ka-
ķus un suņus; ievēroja arī uz asfalta nelielu 
zalkti, kas sildījās saulītē.

Mežā bērni piedalījās stafetēs ar Sūkli 

Bobu Kvadrātbiksi: vajadzēja izlīst zem vir-
vītes un tikt pāri burvju pārceltuvei tā, lai ne-
pieskartos zvaniņiem, “braukt velotandemā” 
- iet pāros ar saspiestu vingrošanas nūju, 
kuru vajadzēja noturēt tikai ar kājām, iet 
pāros zosu gājienā un zirnekļu gājienā, lekt 
cits citam pāri. Visi uzdevumi bija veiksmīgi 
izpildīti, visi varēja izsmieties un līdzpārdzī-
vot par komandas uzvaru. Sacensību noslē-
gumā katra komanda saņēma Diplomu un 
šokolādes medaļas. Bet kā kulminācija bija 
kopīgs pikniks. Iespaidu bija daudz! Atpakaļ-
ceļā bērni izteicās, ka tās bija visjautrākās 
sacensības un labākais pikniks viņu dzīvē!

11.septembrī devāmies ekskursijā uz 
sporta objektiem Varavīksnes vidusskolā. 
Bērni apmeklēja šautuvi, kur treneris Ser-

gejs Šveds iepazīsti-
nāja bērnus ar Krāsla-
vas šaušanas sekcijas 
tradīcijām un sportistu 
panākumiem. Bērni 
uzzināja, ka šauša-
nas sports ir sporta 
veids, kurā tā dalībnie-
ki sacenšas šaušanas 
precizitātē ar šaujam-
ieročiem vai pneimatis-
kajiem ieročiem. Spor-
ta veids kopš 1896. 
gada ir iekļauts Olim-
pisko spēļu program-
mā. Bērni pielaikoja 
sportistu specapģērbu, 
paturēja rokās pneima-
tiskos ieročus, aplūko-

ja foto stendus.Vairāki audzēkņi bij gatavi 
sākt trenēties šaušanā, taču izrādījās, ka vi-
ņiem vēl jāpaaugas, jo to var darīt aptuveni 
no 10 gadu vecuma.

Ekskursijas otrajā daļā bērnus sagaidī-
ja sporta skolotājs Ivans Lukša, kurš laipni 
izrādīja visas sporta telpas un objektus: lie-
lo sporta zāli, kurā notiek gan sporta stun-
das, gan sacensības basketbolā, futbolā, 
volejbolā; ieveda bērnus vingrošanas zālē, 
kurā notiek aerobikas treniņi un galda te-
nisa sacensības; parādīja sporta skolotāju 
istabu, kurā glabājas kausi un diplomi par 
sporta panākumiem; parādīja bērniem arī 
sportistu ģērbtuves un dušas; ārā bērni iz-
skraidījās pa minifutbola laukuma, redzēja 
volejbola un basketbola laukumus, lielo 
stadionu, futbola vārtus un ielu vingroša-
nas kompleksu.

Iespaidu bija ļoti daudz. Eiropas Spor-
ta nedēļa pagāja interesanti, aktīvi un spor-
tiski! Katrs dalībnieks savā dalībnieka kartē 
cītīgi atzīmēja visus pasākumus, kuros pie-
dalījās. Bērni piedalījās arī pilsētas sporta 
pasākumos: Spēka dienā 12. septembrī un 
Futbola dienā 13. septembrī – tāpēc arī šīs 
aktivitātes varēja ierakstīt Eiropas Sporta 
nedēļas dalībnieku kartēs! Kuram vairāk 
aktivitāšu?

Izsakām pateicību Latvijas Tautas 
Sporta Asociācijai par atbalstu Eiropas 
Sporta nedēļas organizēšanā mūsu iestā-
dē! Novēlam visiem stipru veselību un aktī-
vu sportisko garu!

Krāslavas novada PII “Pīlādzītis” 
vadītājas vietniece izglītības jomā

 J. VOROŠILOVA.

Kaislības virmoja sešas stundas

“Futbola nedēļas 2015” ietvaros 
arī mūsu pilsētā notika pasākums. Par 
futbola pasākuma naglu kļuva vismazā-
ko šī sporta veida piekritēju no U7 un 
U8 grupām turnīrs, kurā par kausu ar 
uzrakstu “Krāslava CUP 2015” cīnījās 
astoņas komandas. Konkurence bija 
nopietna - Rīga, Daugavpils, Jēkabpils, 
Preiļi. Trenera Vadima Atamaņukova 
audzēkņi, komanda “Krāslava 1”, pie-
kāpjoties Daugavpils un Rīgas jauna-
jiem futbolistiem, tomēr spēja izcīnīt 
bronzas godalgu. Viņus, gavilējot, at-
balstīja līdzjutēji, kuru vidū bija galveno-
kārt vecāki. Ir Krāslavai futbola nākotne, 
par to jāpateicas nenogurdināmajam 

trenerim. 
Neaizmirstamajā sporta dienā bija 

arī futbola bumbu parāde, konkursi, sta-
fetes, viktorīnas. Tāds masveida futbola 
pasākums Krāslavā notika pirmo reizi! 
Bumbas žonglieru vidū ar virtuozitāti 
izcēlās pieaugušo maču varonis Artūrs 
Stepiņš. Viņa rezultāts - 365!

Kas vēl palicis atmiņā? Protams, 
tas ir mazo sportistu lielais ķēriens, fa-
nātiskie līdzjutēji - futbolistu mammas 
un tēti. Visa pilsēta uzzināja “zvaigžņu” 
vārdus, kuri izcīnīja uzvaru - Dainis, 
Emīls, Markuss, Rihards…

Aleksejs GONČAROVS  

Pusfināla spēles izšķirošais moments. 

Līdzjutēju mīluļi - Markuss, Dainis un Emīls. 

Zvaigžņoto spēlētāju mammas - Ingrīda Grišāne, Sandra Djatkoviča un Vija Sjadro. 

Artūrs Stepiņš - futbola mača virtuozs. Rihards - svētdienas mača varonis.

Ar Eiropas Komisijas 
atbalstu no 2015. gada 
7. - 13. septembrim visā 
Eiropā notika pirmā Ei-
ropas Sporta nedēļa. 
Tās laikā Latvijā un vēl 
31 Eiropas valstī nedē-
ļas garumā bija  organi-
zētas sportiskas un ve-
selīgam dzīvesveidam 
veltītas aktivitātes vis-
dažādākajām mērķau-
ditorijām. 
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Divi sižeti no Ezernieku kolekcijas

Cilvēki ar fotokameru rokās 
viegli iepazīstas un turpina savu 
saskarsmi. Tieši tā bija arī Ezer-
niekos, kad pie estrādes, vaka-
ra koncerta laikā, es pamanīju 

kādas skatītājas skatienu, 
un viņai rokās bija “bie-
zais” fotoaparāts “Canon”. 
Mēs sākām sarunāties, 
un es apsolīju studentei 
no Sanktpēterburgas, ka 
vēl iegriezīšos gleznainajā 
ciematā pie ezera, lai turpi-
nātu mūsu dialogu.  

Šajās septembra 
dienās es nokļuvu visda-
žādākajos ezeru zemes 
stūrīšos, bet brauciens 
uz Ezerniekiem arvien iz-
palika. Un tad ar telefona 
zvanu par sevi atgādināja 
pati Viktorija, un mēs sa-
runājām, ka satiksimies 
Krāslavā. 

Dažu stundu laikā es 
paspēju parādīt savai zi-

nātkārajai viešņai pilsētas centru, 
grāfu pili un baznīcu. Protams, 
Viktorija neizlaida no rokām foto-
aparātu, un arī es, iecerējis raks-

tu par tūristi no Krievijas, meklēju 
interesantākos momentus. Mūsu 
īsā saruna turpinājās redakcijā. 

Negaidīti noskaidrojās, ka 
Viktorija jau ir bijusi “Ezerzemes” 
lappusēs, tas bija aptuveni pirms 
desmit gadiem. Kopš agras bēr-
nības vasarās viņa atpūšas Eže-
zera krastos, kur dzīvo viņas radi 
– Pisarenoki un Šabalovski. Ātri 
pagāja atpūtas nedēļas laukos, 
labi, ka ar laika apstākļiem au-
gusta mēnesī Viktorijai paveicās. 
Septembrī - studiju turpinājums 
Sanktpēterburgas Valsts univer-
sitātes Filozofijas fakultātē, un, 
protams, viņa pabeigs darbu pie 
rudens fotoetīdēm.  

Viktorijas hobijs ir saistīts ar 
viņas tuvinieku nodarbošanos: 
vectētiņš Ļevs Miļjaņenkovs bija 
žurnālists, arī tēvocis Afrēds Ša-
balovskis nopietni nodarbojās ar 
fotografēšanu. Radinieku padomi 
ir ļoti svarīgi. Studente atzinās, ka 

ar fotomāks-
lu aizrāvusies 
vēl skolā. Viņa 
eksperimentē 
gan ar krāsai-
nām, gan ar 
m e l n b a l t ā m 
fotogrāf i jām. 
Protams, mēs 
kopā apskatī-
jām uz datora 
ekrāna viņas 
pēdējās fo-
toetīdes, kas 
tika uzņemtas 
Latgalē. Pilnī-
bā saprotams, 
ka lielpilsētas 
iedzīvotāja ar 
izbrīnu vēro 
cilvēku dzīvi dziļajos laukos, un 
tas ir redzams viņas fotogrāfi-
jās. Mani patīkami pārsteidza 
fotoamatieres, kurai ir Dieva 
dota dzirksts fotomākslā, darbu 

lakonisms, un ar autores atļau-
ju divi attēli tiek publicēti mūsu 
avīzē. Mana jaunā paziņa sirds 
dziļumos sapņo par personālo 
fotoizstādi, bet pagaidām viņa ar 

saviem darbiem piedalās 
dažādās ekspozīcijās, tai 
skaitā arī Maskavā. 

Laiks aizlidoja vēja 
spārniem, un atvadoties 
es satikos ar Viktorijas 
māti, kura patstāvīgi ie-
pazinās ar pilsētu pie 
Daugavas. Par piemiņu 
no Krāslavas es pasnie-
dzu cienījamiem viesiem 
“Ezerzemes” septembra 
numurus, kuros bija pub-
licēta fotoreportāža no 
Ezerniekiem. Uz drīzu 
tikšanos! 

Aleksejs GONČAROVS 

Eiropas kultūras mantojuma diena Krāslavas katoļu baznīcā
Turpinājums. Sākums 1. lpp.

Unikālais objekts dažā-
dos apveidos

Mantojuma dienu pasākumi 
baznīcā sākās ar izstādes “Krāslavas 
katoļu baznīca gleznās” atklāšanu. 
Uz to bija pulcējušies vairāki desmiti 
pašmāju interesentu, kā arī ciemiņi. 
Uzrunājot klātesošos, draudzes prā-
vests Eduards Voroņeckis atzīmēja, 
ka mūsu baznīcas iekšējā noformē-
šanā ir piedalījušies itāļi, poļi, lie-
tuvieši, baltkrievi, latvieši. Kultūras 
mantojuma restaurācijā jau vairāk kā 
desmit gadu garumā piedalās Polijas 
un Latvijas speciālisti. VKPAI Latgales 
reģionālās nodaļas valsts inspektore 
Dzintra Bukeviča, pasniedzot prāves-
tam Eduardam Voroņeckim kā atzi-
nību kārtējo Eiropas kultūras manto-
juma karogu, pateicās par to, ka ar 
dievnama saimnieka aktīvu atbalstu 
tiek daudz darīts, lai unikālās kultūras 
vērtības tiktu saglabātas nākamajām 
paaudzēm. Tādu izcilu arhitektūras 
un kultūras objektu kā Krāslavas ka-
toļu baznīca nav daudz. Prieks par to, 
ka tā jau ceturto reizi tiek izvēlēta par 
Mantojuma dienu dalībnieci.

Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja direktors Valdemārs Gekišs 
savā uzrunā uzsvēra, kāda neizmēro-
jamu bagātību krātuve ir Krāslavas ka-

toļu baznīca. Viņš pateicās prāvestam 
par sadarbību un milzīgo darbu kul-
tūras vērtību izpētē un restaurācijā, 
kā arī izteica cerību, ka turpmāk tiks 
sniegts savstarpējs atbalsts. Muzeja 
direktors īsumā pastāstīja par izstā-
des gleznām un to autoriem; tās visas 
ņemtas no Vēstures un mākslas mu-
zeja krājuma. 

Ekspozīcijā izstādīti vienpadsmit 
mākslinieku dažādās tehnikās, dažā-
dos apveidos un dažādos gados, gal-
venokārt, Atmodas laikā veidotās glez-
nas, kurās skatāma Krāslavas katoļu 
baznīca. Pazīstamie krāslavieši Daiga 
Lapsa un Valentīns Zlidnis izstādē tiek 
pārstāvēti katrs ar divām gleznām. Var 
apskatīt divus Ligitas Caunes darbus 
ar nosaukumu “Krāslavas Madonna”, 
viena no gleznām ir grafika. Izteiks-
mīgs ir Veras Timahovičas gobelēns. 
Vladimirs Paurs, Svetlana Korkle, Va-
lērijs Baida (2 gleznas), Andrejs Seve-
rotnikovs, Ināra Petruseviča, Nadīna 
Laurecka, Anatolijs Garkalns - katram 
no viņiem ir savs īpašais skatījums uz 
mūsu baznīcas veidolu. 

Izstādes eksponātus ar lielu in-
teresi apskatīja apmeklētāji visas die-
nas garumā.

Ar ko atšķiras ikona              
no sakrālās gleznas? 

Uz šo jautājumu tagad varēs 

atbildēt gandrīz trīs desmi-
ti klausītāju, kuri piedalījās 
ikonogrāfes Ņinas Skagales 
- Začestes lekcijā par ikono-
grāfiju. Ikona - grieķu valodā 
nozīmē attēls, portrets.

No vairāk nekā stundu 
garā kompetentās lektores 
stāstījuma klausītājiem radās 
priekšstats par ikonas attīs-
tības vēsturi, tās veidošanas 
kanoniem, atšķirībām no 
sakrālās gleznas, par ikonas 
tipiem utt.

Pirmo ikonu ir “uzglez-
nojis” pats Kristus, attēlojot 
savu sejas nospiedumu uz 
audekla. Austrumu Baznīcā 
saglabāts “ne rokām darināts Kunga 
Jēzus Kristus attēls”, Rietumu Baznī-
cā - uz Veronikas sviedrauta atstātais 
Kristus sejas attēls (Krustaceļa VI ap-
stāšanās). Uzzinājām, ka ir četri ikonas 
attēla veidošanas līmeņi: burtiskais, 
alegoriskais jeb simboliskais; morālais 
(attiecības starp Dievu un cilvēku); 
mistiskais (cilvēka tuvošanās Dievam).

IV gs. ikonas sāka attēlot moza-
īkā. Pirmais ikonogrāfs bija sv. evaņ-
ģēlists Lūkass. Ēģiptes un Sīrijas re-
ģionos un Romā izplatīta bija vaska 
glezniecība. Ar laiku veidojās kanons, 
kas noteica, ka ikonas jāveido tā, lai 
attēls skatītos uz cilvēku. Tā ir gleznie-

cība ar gaismu četros līme-
ņos, kur ceturtais līmenis ir 
Tabora jeb dievišķais. Attēla 
centrs ir seja, tajā izceltas 
acis. Baznīcas vispārējos 
koncilos tika noteikts, ka 
ikonas nedrīkst pielūgt, tikai 
godināt. Pazīstami ir šādi 
ikonu tipi: Sv. Trīsvienības, 
Kristus, Dievmātes, svētku, 
eņģeļu, svēto ikonas. Krāsla-
vas baznīcā Trīsvienības al-
tārī ievietota sakrālā glezna 
nevis ikona. Ikona ir attēlo-
tais Dieva Vārds. bet Dievu 
Tēvu ikonā nedrīkst attēlot, 
tā kā Viņa attēlu neviens 
nav redzējis. Vienīgā zināmā 
Trīsvienības ikona ir Rubļo-
va gleznotā, jo tajā attēloti 

trīs jaunekļi (Trīsvienīgais Dievs) - no 
Vecās Derības Svētajiem Rakstiem 
zināms, ka tādā veidā Dievs parādījās 
Abrahamam.

Māsas Ņinas lekcija bija speci-
fiska, taču saprotama arī tiem klausī-
tājiem, kuriem nebija nekādu priekš-
zināšanu. No tās ieguvām daudz 
noderīgas informācijas. 

Centrālā altāra restau-
rācija noslēgsies oktobra 

beigās 

Par to paziņoja restaurators To-
mašs Dzjuravecs no Polijas, kurš pēc 
Daugavpils Sv. Pētera baznīcas drau-
dzes kora “Angelus Domini” brīnišķīgā 
koncerta un Sv. Mises pastāstīja par 
baznīcas centrālā altāra restaurāciju. 
T. Dzjuravecs informēja klātesošos, ka 
poļu un latviešu speciālistu sadarbība 
sākusies 2003. gadā, kad viņš kopā ar 
profesoru Juzefu Stecinski (Lai Dieva 
miers viņa dvēselei!) ieradās Krāslavā 
strādāt pie J. Matejko skicētās glez-
nas “Sv. Ludvigs dodas krusta karā” 
restaurācijas, bet Latvijas speciālisti 
Kristīne Širvinska un vēlāk arī Pāvels 
Rosovskis atjaunoja F. Kastaldi tāda 
paša sižeta fresku. Toreiz altāra augš-
daļā tika konstatēts eļļas gleznojums 
uz audekla un otrs - uz sienas. Tika iz-
strādāts kopējs tālākas rīcības plāns. 
2008. gadā sākās galvenā altāra augš-
daļas (atikas) izpēte un restaurācija. 
Trijos gados Latvijas restaurators 

Dmitrijs Laščetko un Polijas speciālis-
ti Tomašs Dzjuravecs un viņa māsīca 
Agnese Hojkovska - Savicka paveica 
pamatīgu, rūpīgu, skrupulozu un ļoti 
grūtu darbu. Vajadzēja atslāņot, no-
ņemt pārgleznojumus, kas bija izda-
rīti XIX gs. un pēc tam - vēl septiņas 
reizes(!) ar eļļas krāsām XX gs. Res-
taurācijas darbi altāra augšdaļā pilnī-
bā bija pabeigti 2011. gada oktobra 
beigās. F. Kastaldi freska “Sv. Pēteris 
un Pāvils” pavērās skatam tās pirmat-
nējā krāšņumā. Pašlaik tuvojas noslē-
gumam kolonnu un citu centrālā altā-
ra daļu atjaunošana, cerams, ka ļoti 
drīz redzēsim to sākotnējā izskatā. 

Paši drosmīgākie šī pasākuma 
dalībnieki vēlējās uzrāpties 18 metru 
augstumā un tuvplānā apskatīt pa-
veikto, ko arī izdarīja. T. Dzjuravecs at-
bildēja arī uz klātesošo jautājumiem, 
taču nemācēja pateikt, vai tiks atjau-
nots uzraksts starp altāra apakšējo un 
augšējo daļu “Gloria in excelsis Deo”, 
jo tāda baznīcas pirmsākumos nebi-
ja. Tas parādījās XX gs. 20. gados - ar 
eļļas krāsām rakstīts. 60. gados tas 
nomainīts ar uzrakstu uz kartona, ap-
zeltītiem burtiem. 

Vēl ir daudz darāmā, lai visu Krā-
slavas dievnamu atjaunotu tā vēstu-
riskajā izskatā. Restaurācijas darbiem 
vajadzīgas ļoti lielas finanses. Mums 
visiem vajag lūgties šajā nodomā.

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto



Ek
si

st
ē 

da
ba

s 
līd

ze
kl

is
, 

ku
rš

 p
al

īd
z 

st
ab

iliz
ēt

 a
rte

riā
lo

 
as

in
ss

pi
ed

ie
nu

. 
Lī

dz
ek

ļa
 

re
ce

pt
e 

ir 
ļo

ti 
vi

en
kā

rš
a:

 2
 tē

jk
ar

ot
ēm

 m
ed

us
 

pi
ev

ie
no

ja
m

 1
 t

ēj
ka

ro
ti 

m
al

ta
 

ka
nē

ļa
. 

Sa
m

ai
sā

m
, 

līd
z 

iz
ve

i-
do

ja
s 

vi
en

da
bī

ga
 m

as
a,

 l
ie

to
-

ja
m

 p
a 

1 
tē

jk
ar

ot
ei

 3
 re

iz
es

 d
ie

-
nā

 s
tu

nd
u 

pi
rm

s 
ēš

an
as

. 
Ta

s 

ir 
ne

 t
ik

ai
 v

es
el

īg
i, 

be
t 

ar
ī 

ga
rš

īg
i. 

Ār
st

ēš
an

ās
 

ilg
um

s 
10

 d
ie

na
s.

 T
ie

m
, 

ku
ri 

ci
eš

 n
o 

pa
au

gs
tin

āt
a 

ar
te

riā
lā

 
as

in
ss

pi
ed

ie
na

 
(h

ip
er

to
ni

ja
s)

 –
 d

ot
ai

s 
lī-

dz
ek

lis
 p

al
īd

zē
s 

no
tu

rē
t 

as
in

ss
pi

ed
ie

nu
 

no
rm

as
 

ro
be

žā
s.

 
Vi

en
kā

rš
ai

s 
ta

ut
as

 
līd

ze
kl

is
 

pa
tie

-
šā

m
 i

r 
di

ez
ga

n 
ef

ek
tīv

s 
pa

au
gs

tin
āt

a 
as

in
ss

pi
e-

di
en

a 
ga

dī
ju

m
ā.

 M
ed

us
 

ba
ro

 s
ird

s 
m

us
ku

li,
 p

ie
-

sā
tin

a 
or

ga
ni

sm
u 

ar
 b

io
lo

ģi
sk

i 
ak

tīv
ām

 v
ie

lā
m

, k
an

ēl
is

 –
 p

re
-

tie
ka

is
um

a 
līd

ze
kl

is
 

un
 

la
bs

 
as

in
s 

šķ
id

rin
āt

āj
s.

 T
āp

ēc
 k

om
-

bi
nē

jo
t 

ār
st

a 
no

zī
m

ēt
o 

ār
st

ē-
ša

nu
 

ar
 

ta
ut

as
 

līd
ze

kl
i, 

ta
s 

ne
ap

ša
ub

ām
i 

ne
sī

s 
la

bu
m

u 
ar

te
riā

lā
 s

pi
ed

ie
na

 ā
rs

tē
ša

nā
.

K
ā 

ar
 m

ed
u

s 
p

al
īd

zī
b

u
 

n
o

rm
al

iz
ēt

 a
si

n
ss

p
ie

d
ie

n
u

Ja
u 

se
na

tn
ē 

zin
āj

a 
pa

r 
āb

ol
a 

ār
st

ni
ec

isk
aj

ām
 ī

pa
šīb

ām
. 

Au
st

ru
-

m
u 

m
ed

icī
nā

 p
as

tā
vē

ja
 u

zs
ka

ts
, k

a 
āb

ol
i d

od
 s

pē
ku

 s
ird

ij 
un

 k
uņ

ģi
m

, 
pa

sa
rg

ā 
bē

rn
us

 n
o 

vā
rg

um
a.

Āb
ol

i s
at

ur
 vē

rt
īg

as
 o

rg
an

isk
ās

 
sk

āb
es

, v
ita

m
īn

us
, m

in
er

āl
sā

ļu
s 

un
 

cit
as

 b
io

lo
ģi

sk
i a

kt
īva

s v
ie

la
s.

Ve
ik

ti 
pē

tīj
um

i 
pa

r 
āb

ol
u 

ie
te

km
i u

z 
ho

le
st

er
īn

a 
līm

en
i a

si-
nī

s.
 S

pe
ci

āl
ist

u 
se

ci
nā

ju
m

s 
ir 

šā
ds

 
– 

āb
ol

i s
pē

j i
zv

ad
īt 

no
 o

rg
an

ism
a 

ne
 t

ik
ai

 h
ol

es
te

rīn
u,

 b
et

 a
rī 

ci
ta

s 
to

ks
isk

as
 

vi
el

as
. 

Be
t 

pe
kt

īn
vi

e-
la

s 
un

 ā
bo

lsk
āb

e 
sp

ēj
 n

od
ro

ši-
nā

t 
as

in
sv

ad
u 

sie
ni

ņu
 s

tip
ru

m
u.

 
Āb

ol
s 

ir 
ar

ī t
ei

ca
m

s 
ko

sm
ēt

ik
as

 lī
-

dz
ek

lis
, n

o 
tā

 p
ag

at
av

ot
ās

 m
as

ka
s 

no
st

ip
rin

a 
un

 tī
ra

 ā
du

, u
zla

bo
 tā

s 
kr

ās
u.

 S
ev

išķ
i 

tā
s 

no
de

rē
s 

tie
m

, 
ka

m
 ā

da
 k

ļu
vu

si 
po

ra
in

a,
 ļe

ng
an

a 
un

 g
ru

m
ba

in
a.

 Ā
bo

lu
 m

as
ka

 p
al

ī-
dz

ēs
 a

rī 
ba

lin
āt

 v
as

ar
as

 ra
ib

um
us

 
un

 p
ig

m
en

ta
 p

la
nk

um
us

.
• 

Ta
uk

ai
na

i 
ād

ai
 n

od
er

ēs
 š

ād
a 

m
as

ka
: ā

bo
lu

 s
ag

rie
ž 

šķ
ēl

ēs
 u

n 
vā

ra
 n

el
ie

lā
 p

ie
na

 d
au

dz
um

ā,
 

ka
m

ēr
 i

zv
ei

do
ja

s 
pu

tr
iņ

a.
 L

ie
k 

uz
 se

ja
s u

n 
tu

r 2
0 

m
in

ūt
es

. N
o-

sk
al

o 
ar

 a
uk

st
u 

ūd
en

i.
• 

Sa
us

ai
 

se
ja

s 
ād

ai
 

ie
te

ic
am

a 
ce

pt
u 

āb
ol

u 
m

as
ka

. Ā
bo

lu
 m

a-
sa

i v
ar

 p
ie

ja
uk

t 
ol

as
 d

ze
lte

nu
-

m
u,

 s
al

du
 k

rē
ju

m
u,

 iz
m

ēr
cē

ta
s 

au
zu

 p
ār

sla
s v

ai
 b

ie
zp

ie
nu

.
• 

Ļe
ng

an
as

, n
ov

ec
oj

uš
as

 ā
da

s a
t-

sv
ai

dz
in

āš
an

ai
 ie

te
ic

am
a 

āb
ol

u 
un

 b
ur

kā
nu

 m
as

ka
.

• 
Je

bk
ur

a 
tip

a 
ād

ai
 v

ar
 li

et
ot

 ā
bo

-
lu

 su
la

s u
n 

pi
en

a 
m

as
ku

. S
aj

au
c 

pu
sg

lā
zi 

su
la

s a
r v

ie
nu

 ē
da

m
ka

-
ro

ti 
pi

en
a 

un
 r

īsu
 v

ai
 m

an
de

ļu
 

m
ilt

ie
m

. 
Ie

gū
to

 m
as

u 
zie

ž 
uz

 
se

ja
s 

un
 k

ak
la

. P
at

ur
 1

5 
m

in
ū-

te
s.

 N
os

ka
lo

.
• 

Ie
ka

isu
šu

 v
ai

 sa
ul

ē 
ap

de
dz

in
āt

u 
ād

u 
dz

ie
di

nā
s 

āb
ol

u 
m

as
ka

 a
r 

gl
ic

er
īn

u.
• 

Sa
us

as
 u

n 
no

rm
āl

as
 ā

da
s a

tja
u-

no
ša

na
i u

n 
ba

lin
āš

an
ai

 ie
te

ic
a-

m
a 

āb
ol

u 
un

 m
ed

us
 m

as
ka

.
• 

Se
ja

s,
 lū

pu
 u

n 
ro

ku
 ā

du
 m

īk
st

i-
nā

s 
m

as
ka

 a
r 

sv
ie

st
u,

 s
ar

īv
ēt

u 
āb

ol
u 

sa
ja

uc
 a

r 
vi

en
u 

tē
jk

ar
ot

i 
sv

ie
st

a.
 P

at
ur

 1
0 

– 
30

 m
in

ūt
es

. 
N

os
la

uk
a 

ar
 p

ap
īra

 sa
lv

et
i.

Āb
ol

s 
– 

sn
ie

gb
al

tī
te

s 
sk

ai
st

um
am

 M
āj

as
 r

ec
ep

te
 

p
re

t 
ce

lu
lī

tu
Bu

rk
ān

u-
da

ik
on

a 
dz

ē-
rie

ns
 u

zl
ab

o 
ak

nu
 d

ar
bī

bu
 u

n 
pa

līd
z 

iz
va

dī
t 

šl
ak

vi
el

as
, 

ka
s 

no
sē

du
šā

s 
ķe

rm
en

ī 
pē

c 
ol

u,
 

si
er

a,
 g

aļ
as

 u
n 

ta
uk

u 
ēš

an
as

. 
Āt

ri 
no

rm
al

iz
ē 

ho
le

st
er

ol
a 

da
u-

dz
um

u 
as

in
īs

, 
šķ

īd
in

a 
ni

er
- 

ak
m

eņ
us

 
un

 
žu

lts
ak

m
eņ

us
. 

Ie
te

ic
am

s,
 j

a 
ir 

si
rd

s 
sl

im
īb

as
 

un
 a

ug
oņ

i. 
Ku

rs
s 

– 
10

 d
ie

na
s 

pē
c 

kā
rta

s 
va

i i
k 

pā
rd

ie
na

s 
trī

s 
ne

dē
ļu

 g
ar

um
ā.

D
ai

ko
ns

 –
 ta

s 
ir 

lie
la

is
 g

a-
ra

is
 b

al
ta

is
 r

ed
īs

s.
 V

ar
 t

ei
kt

, 
ka

 j
ūs

 t
ag

ad
 v

ār
īs

ie
t 

dā
rz

eņ
u 

zu
pu

. Sm
al

ki
 s

ar
īv

ē 
bu

rk
ān

u 
un

 
da

ik
on

u 
vi

en
ād

ā 
da

ud
zu

m
ā,

 
ap

m
ēr

am
 p

us
kr

ūz
i 

je
b 

10
0 

g.
 

Pi
ev

ie
no

 2
 k

rū
ze

s 
ūd

en
s 

(v
ar

 
ar

ī k
ād

as
 2

 o
līv

as
) 

un
 lē

ni
 u

z-
vā

ra
. A

ts
tā

j a
pt

uv
en

i 3
 m

in
ūt

es
 

uz
 ļ

ot
i, 

ļo
ti 

m
az

as
 u

gu
ns

 u
n 

be
ig

ās
 

pi
el

ej
 

da
žu

s 
pi

lie
nu

s 
so

ja
s 

m
ēr

ce
s.

 Ē
d 

dā
rz

eņ
us

 u
n 

dz
er

 b
ul

jo
nu

. 
Ēd

ot
 v

ar
 p

ie
vi

e-
no

t 
ne

da
ud

z 
lo

ci
ņu

 u
n 

da
ža

s 
pi

le
s 

sv
ai

ga
 in

gv
er

a 
su

la
s.

S
ie

vi
eš

u
 v

il
tī

b
iņ

as
, l

ai
 s

av
es

tu
 li

et
as

 k
ār

tī
b

ā
L

a
i d

že
m

p
er

is
 “

n
eb

u
-

b
u

ļo
to

s”
 u

n
 “

n
ek

os
tu

”
La

i 
at

br
īv

ot
os

 
no

 
šī

m
 

ab
ām

 p
ro

bl
ēm

ām
 v

ie
nl

ai
cī

gi
, 

ja
un

s 
dž

em
pe

ris
 

jā
sa

m
ēr

cē
 

un
 jā

uz
lie

k 
va

i n
u 

uz
 p

ap
lā

te
s 

va
i p

la
st

m
as

as
 m

ai
si

ņā
 u

n 
jā

-
ie

lie
k 

uz
 1

0 
st

un
dā

m
 s

al
dē

ta
-

vā
. P

ēc
 ta

m
 ta

s 
jā

ie
m

ēr
c 

si
ltā

 
ūd

en
ī, 

la
i 

ta
s 

“a
tk

ūs
t”.

 D
ie

gi
 

kļ
ūs

 d
au

dz
 m

īk
st

āk
i, 

un
 n

es
a-

ve
ls

ie
s.

 

A
tb

rī
vo

 a
p

ģē
rb

u
     

     
   

n
o 

sm
a

ka
s

Sa
ja

uc
ie

t d
eg

vī
nu

 a
r ū

de
-

ni
 p

ro
po

rc
ijā

s 
1 

pr
et

 3
. 

Iz
sm

i-
dz

in
ie

t a
pģ

ēr
bu

 a
r š

o 
šķ

īd
um

u.
 

T
on

ā
lā

 k
rē

m
a

 t
ra

ip
u

 
n

oņ
em

ša
n

a
 n

o 
a

p
ģē

rb
a

Pi
rm

s 
m

az
gā

ša
na

s 
tra

ip
u 

ie
sm

ēr
ēj

ie
t a

r s
kū

ša
nā

s 
pu

tā
m

.

L
ū

p
u

kr
ā

sa
s 

tr
a

ip
u

 
tī

rī
ša

n
a

Iz
m

an
to

jie
t m

at
u 

la
ku

. U
z-

pū
tie

t t
o 

uz
 tr

ai
pa

 u
n 

at
st

āj
ie

t 
uz

 d
až

ām
 m

in
ūt

ēm
. T

ad
 t

ra
i-

pu
 i

zm
ēr

cē
jie

t 
un

 m
az

gā
jie

t 
ve

ļa
s 

m
az

gā
ja

m
aj

ā 
m

aš
īn

ā.
 

T
re

kn
u

 t
ra

ip
u

 t
īr

īš
a

n
a

Iz
m

an
to

jie
t 

tra
uk

u 
m

az
-

gā
ja

m
os

 l
īd

ze
kļ

us
. 

Pi
et

ik
s 

ar
 

pa
vi

sa
m

 
ne

lie
lu

 
da

ud
zu

m
u.

 
Šā

du
s 

tra
ip

us
 

va
r 

iz
m

az
gā

t 
uz

be
ro

t 
ne

da
ud

z 
sā

ls
 v

ai
 u

z-
bē

rt 
ne

lie
lu

 d
au

dz
um

u 
kr

īta
 u

n 
at

st
āt

 u
z 

st
un

du
, 

pē
c 

ta
m

 t
o 

vi
en

kā
rš

i n
op

ūs
t. 

Z
a

m
šā

d
a

s 
a

p
a

vu
 t

īr
ī-

ša
n

a
Za

m
šā

da
s 

ap
av

us
 v

ar
 iz

-
tīr

īt 
ar

 n
ag

u 
vī

līt
i. 

Ā
d

a
s 

a
p

a
vu

 k
op

ša
n

a
Ād

as
 a

pa
vu

s,
 k

as
 iz

ci
et

u-
ši

 s
ni

eg
a,

 li
et

us
, s

āl
s 

sl
ik

to
 ie

-
te

km
i, 

va
r i

zt
īrī

t a
r m

īk
st

u 
zo

bu
 

bi
rs

ti 
un

 ū
de

ns
 

un
 e

tiķ
a 

šķ
īd

u-
m

u 
(2

:1
). 

N
o-

va
lk

āt
u 

un
 p

a-
ba

lē
ju

šu
 ā

da
s 

ap
av

u 
iz

sk
at

u 
va

r 
uz

la
bo

t, 
to

s 
ie

sm
ēr

ēj
ot

 
ar

 k
ād

u 
m

itr
i-

no
šu

 ķ
er

m
eņ

a 
lo

sj
on

u.
 

L
ak

ād
as

 
ap

av
u

 k
op

-
ša

n
a

Sk
rā

pē
ju

m
us

 
uz

 
šā

di
em

 
ap

av
ie

m
 ie

sm
ēr

ēj
ie

t a
r 

va
ze

lī-
nu

. B
et

 s
pī

du
m

u 
va

r 
at

ja
un

ot
, 

iz
m

an
to

jo
t 

lo
gu

 
m

az
gā

ja
m

o 
līd

ze
kl

i. 

L
a

i n
os

ti
p

ri
n

ā
tu

 p
og

u
Ja

 e
si

 p
am

an
īju

si
, k

a 
po

-
ga

i 
pa

lic
is

 
va

ļīg
s 

di
eg

s,
 

be
t 

ad
at

as
 lī

dz
ās

 n
av

, 
no

st
ip

rin
ie

t 
to

 a
r c

au
rs

pī
dī

gu
 n

ag
u 

la
ku

. 

Ie
st

rē
d

zi
s 

rā
vē

js
lē

d
zi

s?
Va

ze
līn

s 
un

 v
at

es
 k

oc
iņ

š 
ju

m
s 

pa
līd

zē
s 

āt
rā

k 
tik

t 
ga

lā
 

ar
 š

o 
pr

ob
lē

m
u.

 U
zk

lā
jie

t 
ne

-
da

ud
z 

va
ze

līn
a 

tie
ši

 u
z 

“s
un

ī-
ša

” u
n 

uz
 rā

vē
js

lē
dž

a.

1.
 

N
ei

zm
an

to
 

so
ci

āl
os

 
tīk

lu
s,

 
la

i 
iz

sp
ie

go
tu

 
sa

vu
 

pa
rt

ne
ri.

Ja
 tu

 jū
tie

s 
ne

dr
oš

s 
un

 te
v 

ir 
pr

ob
lē

m
as

 
ar

 
uz

tic
ēš

an
os

 
sa

va
m

 p
ar

tn
er

im
, 

ne
iz

sp
ie

go
 

vi
ņu

 s
oc

iā
la

jo
s 

tīk
lo

s 
un

 n
e-

ce
nt

ie
s 

ie
lo

go
tie

s 
vi

ņa
 p

ro
fil

ā,
 

la
i 

la
sī

tu
 p

riv
āt

ās
 z

iņ
as

. 
Ta

s 
ne

pa
līd

zē
s 

un
 n

ek
ad

 n
eb

ei
g-

si
es

 l
ab

i. 
Tā

 v
ie

tā
 v

ie
nk

ār
ši

 
iz

ru
nā

jie
s 

ar
 m

īļo
to

 c
ilv

ēk
u,

 v
ai

 
ar

ī, 
ja

 t
as

 n
el

īd
z,

 m
ek

lē
 t

er
a-

pe
ita

 p
al

īd
zī

bu
.

2.
 N

ei
zm

an
to

 s
oc

iā
lo

s 
tīk

lu
s,

 
la

i s
al

īd
zi

nā
tu

 s
ev

i a
r c

iti
em

.

Ku
rš

 g
an

 n
av

 s
ka

tīj
ie

s 
uz

 
sa

vu
 d

ra
ug

u 
lie

lis
ka

jā
m

 b
rīv

-
di

en
u 

bi
ld

ēm
 s

oc
iā

la
jo

s 
tīk

lo
s 

un
 

iz
ju

tis
 

ne
lie

lu
 

sk
au

dī
bu

. 
Vi

rtu
āl

aj
ā 

pa
sa

ul
ē 

ne
vi

en
s 

šķ
ie

ta
m

i 
ne

pi
ed

zī
vo

 
ne

vi
en

u 
sl

ik
tu

 d
ie

nu
, j

o 
vi

si
 p

ub
lic

ē 
tik

ai
 

lie
lis

ku
s 

at
tē

lu
s.

 T
om

ēr
 s

ap
ro

ti,
 

ka
 p

at
ie

sī
bā

 v
iņ

i i
r t

ād
i p

aš
i c

il-
vē

ki
 k

ā 
vi

si
, a

r s
av

ām
 s

lik
ta

jā
m

 
di

en
ām

, s
lik

ta
jā

m
 īp

aš
īb

ām
 u

n 
ne

fo
to

gē
ni

sk
aj

ie
m

 
se

ja
s 

le
ņ-

ķi
em

, t
ik

ai
 s

oc
iā

la
jo

s 
tīk

lo
s 

ta
s 

ne
pa

rā
dā

s,
 jo

 m
ēs

 p
aš

i i
zv

ēl
a-

m
ie

s,
 k

ād
u 

se
vi

 tu
r p

ar
ād

īt.
 J

a 
tu

 p
ie

ķe
r 

se
vi

, s
al

īd
zi

no
t s

av
u 

dz
īv

i a
r 

ci
tu

 s
oc

iā
lo

 
tīk

lu
 p

ro
fil

ie
m

, u
n 

jū
-

tie
s 

sl
ik

ti,
 to

 d
ar

ot
 –

 
ir 

la
ik

s 
pā

rtr
au

kt
.

3.
 

N
ei

zm
an

to
 

so
ci

āl
os

 t
īk

lu
s,

 l
ai

 
kā

da
m

 u
zb

ru
kt

u.
Ja

 
te

v 
kā

da
m

 
ir 

ka
s 

sv
ar

īg
s 

sa
-

kā
m

s:
 

sa
tie

c 
vi

ņu
 

un
 p

as
ak

i 
ac

īs
 v

ai
 

ar
ī, 

ja
 t

as
 n

av
 i

e-
sp

ēj
am

s,
 

pi
ez

va
ni

. 

U
n 

at
ce

rie
s 

ze
lta

 l
ik

um
u:

 “
Ja

 
tu

 n
eg

rib
ēt

u,
 la

i t
as

 ir
 p

ub
lic

ēt
s 

av
īz

es
 p

irm
aj

ā 
la

pā
, 

ne
ra

ks
ti 

to
 v

is
pā

r.”
4.

 
N

ei
zm

an
to

 
so

ci
āl

os
 

tīk
lu

s 
no

pi
et

nā
m

 s
ar

un
ām

.
Sa

ru
nā

tie
s,

 t
ik

ai
 s

ar
ak

s-
to

tie
s,

 
ir 

la
bā

ka
is

 
ve

id
s,

 
kā

 
pā

rp
ra

st
 v

ie
na

m
 o

tru
. T

ik
 d

au
-

dz
i 

ci
lv

ēk
i 

un
 t

ik
 d

au
dz

as
 a

t-
tie

cī
ba

s 
ir 

ci
et

uš
as

 ti
ka

i v
ie

na
 

ne
pa

re
iz

i s
ap

ra
st

a 
ko

m
en

tā
ra

 
dē

ļ! 
Ja

 te
v 

kā
ds

 c
ilv

ēk
s 

ir 
tie

-
šā

m
 

sv
ar

īg
s,

 
sa

ru
nā

jie
s 

ar
 

vi
ņu

 b
ez

 in
te

rn
et

a 
pa

līd
zī

ba
s.

5.
 “

N
es

ta
lk

o”
 c

ilv
ēk

us
, 

ku
ri 

te
v 

pa
tīk

.
Ši

s 
ir 

no
te

ik
um

s 
vi

si
em

 
ci

lv
ēk

ie
m

, 
ku

rie
m

 
na

v 
ot

rā
s 

pu
sī

te
s.

 “
St

al
ko

ša
na

” 
pa

st
ip

-
rin

ās
 

te
vī

 
ne

dr
oš

īb
as

 
sa

jū
tu

 
un

 m
az

in
ās

 p
aš

pā
rli

ec
in

āt
īb

u.
 

Tā
pē

c 
es

i “
ve

cm
od

īg
s”

 u
n 

tie
-

ci
es

 a
r 

ci
lv

ēk
ie

m
 īs

ta
jā

 d
zī

vē
. 

Ap
m

ek
lē

 s
oc

iā
lu

s 
no

tik
um

us
, 

sp
or

ta
 

pa
sā

ku
m

us
, 

ba
llī

te
s:

 
do

di
es

 
pa

sa
ul

ē!
 

Tā
 

tu
 

bū
si

 
da

ud
z 

la
im

īg
āk

s.
m

in
db

od
yg

re
en

.c
om

Li
et

as
, k

o 
ne

ka
d 

ne
va

ja
g 

da
rī

t s
oc

iā
la

jo
s 

tī
kl

os

1.
 T

u 
ra

ks
ti 

īs
zi

ņa
s 

ci
lv

ē-
ki

em
, k

ur
i a

tro
da

s 
ta

i p
aš

ā 
is

-
ta

bā
; 2.

 T
av

s 
te

le
fo

ns
 i

r 
ta

vs
 

m
ūž

īg
ai

s 
pa

va
do

ni
s 

– 
pa

t 
tu

-
al

et
ē 

un
 v

an
na

s 
is

ta
bā

;
3.

 N
ev

ie
nu

 n
o 

sa
vu

 ģ
im

e-
ne

s 
lo

ce
kļ

u,
 d

ra
ug

u 
un

 p
az

iņ
u 

tā
lru

ņu
 n

um
ur

ie
m

 tu
 n

ez
in

i n
o 

ga
lv

as
;

4.
 T

el
ef

on
u 

tu
 ņ

em
 b

la
ku

s 
gu

ltā
; 5.

 T
u 

ne
m

az
 n

ez
in

i, 
kā

 
ta

vs
 te

le
fo

ns
 ir

 jā
iz

sl
ēd

z;
6.

 T
av

a 
pa

ša
pz

iņ
a 

ir 
at

-
ka

rīg
a 

no
 t

ā,
 c

ik
 d

au
dz

 ja
un

u 
pa

zi
ņo

ju
m

u 
so

-
ci

āl
aj

os
 t

īk
lo

s 
tu

 
sa

ņe
m

;
7.

 
D

zī
vi

 
tu

 
re

dz
i 

ca
ur

 
“In

-
st

ag
ra

m
” 

pr
iz

m
u,

 
ne

vi
s 

se
vi

s 
pa

ša
 

ac
īm

; 8.
 T

u 
uz

tra
u-

ci
es

, 
ja

 
ne

va
ri 

m
om

en
tā

 
at

ra
st

 
sa

vu
 te

le
fo

nu
;

9.
 T

u 
la

bā
k 

ie
ro

di
es

 p
ar

 v
ēl

u,
 n

ek
ā 

iz
ej

 n
o 

m
āj

as
 b

ez
 te

le
fo

na
;

10
. T

u 
ne

va
ri 

no
la

is
t a

ci
s 

no
 te

le
fo

na
 e

kr
ān

a 
ne

 u
z 

m
ir-

kl
i –

 p
at

 ta
d,

 k
ad

 s
ka

tie
s 

sa
vu

 
ie

m
īļo

tā
ko

 s
er

iā
lu

.

K
ā

 iz
kļ

ū
t 

n
o 

a
p

bu
rt

ā
 

lo
ka

?
1.

 N
os

ak
i r

ob
ež

as
Ka

tru
 d

ie
nu

 a
tv

ēl
i k

on
kr

ē-
tu

 l
ai

ka
 p

os
m

u,
 l

ai
 “

pa
bū

tu
” 

be
z 

te
le

fo
na

. V
ai

 ta
s 

bū
tu

 p
ie

 
ģi

m
en

es
 v

ak
ar

iņ
u 

ga
ld

a,
 v

ai
 

lē
nā

 g
ar

ā 
m

al
ko

jo
t 

br
ok

as
tu

 
ka

fij
u 

– 
ie

m
āc

ie
s 

ka
ut

 v
ai

 1
0 

m
in

ūt
es

 
di

en
ā 

pa
va

dī
t 

be
z 

sk
ro
llē
ša
na
s.

2.
 Ņ

em
 to

 v
is

u 
vi

eg
lā

k
Te

v 
na

v 
uz

re
iz

 
jā

re
aģ

ē 
uz

 k
at

ru
 s

ka
ņu

, k
o 

iz
do

d 
ta

vs
 

te
le

fo
ns

. 
La

bā
k 

ve
lti

 a
tg

rie
ze

-
ni

sk
aj

ai
 s

ai
te

i 
kā

du
 k

on
kr

ēt
u 

la
ik

u,
 l

ai
 v

ar
ēt

u 
pi

ln
vē

rtī
gi

 i
e-

dz
iļin

āt
ie

s,
 n

ev
is

 n
em

itī
gi

 r
au

-
tie

s 
uz

 v
is

ām
 č

et
rā

m
 d

eb
es

pu
-

sē
m

. 3.
 P

ie
sl

ēd
z 

em
oc

ija
s

Va
i 

tu
 e

si
 p

am
an

īji
s,

 k
ā-

do
s 

br
īž

os
 t

u 
at

ka
l ķ

er
ie

s 
pi

e 
sa

va
 v

ie
dā

 d
ra

ug
a?

 V
ai

 te
v 

ir 
ga

rla
ic

īg
i?

 T
ev

i 
ka

s 
no

m
āc

? 
Es

i s
at

ra
uc

ie
s?

 L
ī-

dz
īg

i 
kā

 a
r 

ci
ga

re
-

tē
m

 –
 te

v 
ir 

jā
at

ro
d 

po
zi

tīv
s 

pa
ra

du
m

s,
 

ka
s 

ai
zv

ie
to

tu
 n

e-
ga

tīv
o.

 
N

ei
zm

an
to

 
tā

lru
ni

 k
ā 

ai
zb

ēg
ša

-
nu

 n
o 

re
al

itā
te

s 
– 

tā
 

va
r 

pa
la

is
t 

ga
rā

m
 

da
ud

z 
ko

 v
ēr

tīg
u.

w
w
w
.a
po
llo
.lv

Pa
zī

m
es

, k
a 

es
i a

tk
ar

īg
s 

no
 s

av
a 

vi
ed

tā
lr

uņ
a

V
ai

ro
gd

zi
ed

ze
ri

s 
ie

te
km

ē 
ra

ks
tu

ru

Ir 
dz

ird
ēt

s, 
ka

 n
ep

ar
ei

za
 va

iro
g-

dz
ie

dz
er

a 
da

rb
īb

a 
sp

ēj
ot

 m
ai

nī
t p

at
 

cil
vē

ka
 r

ak
st

ur
u 

– 
ag

rā
k 

m
ie

rīg
s 

un
 

līd
zs

va
ro

ts
 c

ilv
ēk

s 
m

in
ēt

o 
ve

se
līb

as
 

tr
au

cē
ju

m
u 

ie
te

km
ē 

kļ
ūs

to
t k

aš
ķī

gs
, 

ra
ud

ul
īg

s u
n 

ag
re

sīv
s. 

Va
i t

ie
sa

?
Va

iro
gd

zie
dz

er
im

 
da

rb
oj

ot
ie

s 
pa

st
ip

rin
āt

i, 
lie

lā
kā

s 
de

vā
s 

tie
k 

ra
-

žo
ti 

va
iro

gd
zie

dz
er

a 
ho

rm
on

i (
tr

ijo
-

dt
iro

nī
ns

, t
et

ra
jo

dt
iro

nī
ns

). 
M

in
ēt

ās
 

izm
ai

ņa
s 

ap
kā

rt
ēj

os
 

re
izē

m
 

ve
di

-
na

 d
om

āt
, 

ka
 v

iņ
u 

tu
vi

ni
ek

s 
kļ

uv
is 

ne
rv

oz
s, 

ra
ud

ul
īg

s, 
ne

sa
va

ld
īg

s, 
āt

ri 
pa

r 
vi

su
 a

pv
ai

no
ja

s. 
Ta

ču
 p

ār
m

ai
-

ņu
 g

al
ve

na
is 

ie
m

es
ls 

ir 
pa

st
ip

rin
āt

ā 
va

iro
gd

zie
dz

er
a 

da
rb

īb
a.

 V
es

el
īb

as
 

tr
au

cē
ju

m
us

 n
ov

ēr
šo

t, 
at

gr
ie

ža
s 

ar
ī 

pa
cie

nt
a 

ag
rā

ka
is 

ra
ks

tu
rs

. 
Pa

r 
pa

-
st

ip
rin

āt
u 

va
iro

gd
zie

dz
er

a 
da

rb
īb

u 
lie

cin
a 

ne
 ti

ka
i v

ie
gl

a 
uz

bu
di

nā
m

īb
a,

 
ne

pa
m

at
ot

a 
ra

ud
ul

īb
a,

 t
ra

uk
sm

es
, 

ne
m

ie
ra

 iz
jū

ta
, b

et
 a

rī 
pa

st
ip

rin
āt

a 
sv

īša
na

, r
ok

u 
tr

īcē
ša

na
, n

er
et

i ķ
er

-
m

eņ
a 

sv
ar

a 
za

ud
ēš

an
a,

 b
ie

žā
ka

 v
ē-

de
ra

 iz
ej

a.
 Ā

rs
ti 

šā
do

s g
ad

īju
m

os
 vi

s-
pi
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s 

re
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m
en

dē
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sin
s 

an
al

īze
s, 

la
i 

pā
rb

au
dī

tu
 v

ai
ro

gd
zie

dz
er

a 
ho

rm
o-

nu
 l

īm
en

i 
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in
īs.

 J
a 

va
iro

gd
zie

dz
e-

ra
 h

or
m

on
u 

līm
en

is 
pa

au
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tin
āt

s, 
m

ed
iķ

i 
vi

sb
ie

žā
k 

ie
sa

ka
 

m
ed

ik
a-

m
en

to
zo

 ā
rs

tē
ša

nu
 v

ai
ro

gd
zie

dz
er

a 
da

rb
īb

as
 s

am
az

in
āš

an
ai

, a
ts

ev
išķ

os
 

ga
dī

ju
m

os
 -

 ā
rs

tē
ša

nu
 a

r 
ra

di
oa

kt
ī-

vo
 jo

du
. J

a 
pr

ob
lē

m
a 

ja
u 

kļ
uv

us
i ļ

ot
i 

no
pi

et
na

, v
ai

ro
gd

zie
dz

er
i i
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rie

ž. 
La

i 
ar

ī b
ie

ži 
pa

st
ip

rin
āt

u 
va

i s
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in

ā-
tu

 v
ai

ro
gd

zie
dz

er
a 

da
rb

īb
u 

ro
sin

a 
pā

rs
lo

dz
e 

un
 st

re
ss

, v
ai

ro
gd

zie
dz

er
a 

pr
od

uc
ēt

o 
ho

rm
on

u 
līm

en
is 

ne
m

a-
zin

ās
ie

s 
be

z 
sp

ec
iā

la
s 

ār
st

ēš
an

as
, 

at
ris

in
ot

 p
sih

ol
oģ

isk
a 

ra
ks

tu
ra

 p
ro

b-
lē

m
as

. 
Tā

pa
t 

va
iro

gd
zie

dz
er

a 
sli

m
-

ni
ek

ie
m

 n
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ā 
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dī

ju
m

ā 
be

z 
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st
a 

ie
te

ik
um

a 
ne

va
ja

dz
ēt

u 
sā

kt
 l

ie
to

t 
no

m
ie

rin
oš

os
 lī

dz
ek

ļu
s. 
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pr
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lē
-

m
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 ti
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sin
ās
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-
dz
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at

 v
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is
 a
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ns

sp
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di
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R
eceptes

2015. gada 18. septem
bris

2015. gada 18. septem
bris

V
isu

varen
ais sīp

ols

P
a

n
k

ū
k

a
s a

r ā
b

oliem
1,5 gl. piena,
1,5 gl. m

iltu (var pusi uz 
pusi ar pilngraudu vai auzu 
m

iltiem
),

3 olas,
3 vidēji lieli āboli,
1/2 tējk. vaniļas cukura,
1 tējk. cepam

ā pulvera,
1 ēd.k. m

edus,
brūnais cukurs,
kanēlis,
sviests

Ābolus 
sagriež 

ne pārāk plānos gre-
dzenos. Serdi var ar 
speciālu rīku izgriezt 
pirm

s 
ābolu 

grieša-
nas, vai arī katrai ri-
piņai atsevišķi izgriezt 
ar 

cepum
u 

form
iņu. 

Pannā 
izkausētā 

sviestā 
apcep 

ābolu 
ripiņas no abām

 pu-
sēm

, pārkaisot ar brū-
no cukuru un kanēli. 
Ābolus pārliek uz šķīvīša.

Pagatavo 
m

īklu. 
O

lu 
baltum

us 
atdala 

no 
dzelte-

num
iem

. 
U

zputo 
olu 

dzel-
tenum

us 
ar 

vaniļas 
cukuru, 

pievieno 
m

iltus, 
m

edu, 
pie-

nu, cepam
o pulveri un visu 

sam
aisa 

viendabīgā 
m

asā. 
Atsevišķā 

bļodā 
uzputo 

olu 
baltum

us līdz stingrām
 putām

 
un iecilā m

īklā.
Pannā izkausē sviestu un 

uzliek vienu kausiņu pankūku 
m

īklas. Pankūkā iespiež ābo-
lu gredzenus un, kad pankūka 
ir apcepusies, uzm

anīgi to ap-
griež riņķī. Šādā veidā izcep 
visas pankūkas.

Pasniedz 
ar 

m
edu 

vai 
kļavu sīrupu.

C
ū

kga
ļa

s 
ru

lete a
r 

ribiņ
ā

m
C

ūkgaļas karbo-
nādes gabals ar 
6-8 kauliņiem

,
100 

g 
bekona 

šķēlītes,
bunte piparm

ēt-
ru,
bunte bazilika,
3 lauru lapas,
2 tim

iāna zariņi,
2 rozm

arīna za-
riņi,
1/2 gl. baltvīna,
1 ēd.k. sinepju ar graudi-
ņiem

,
1 ēd.k. m

edus,
sāls, pipari.

G
aļu iegriež gar ribiņām

, 
lai 

veidojas 
kabata. 

Baziliku 
un 

piparm
ētras 

sasm
alcina. 

Kabatiņu piepilda ar sasm
al-

cinātiem
 

zaļum
iem

 
(m

azliet 
atstājot 

virsm
as 

iesm
ērēša-

nai) un bekonu. Kaulus ar nazi 
notīra no plēvēm

. G
aļu kārtīgi 

saspiež kopā un apsien ar die-
gu. Atlikušos zaļum

us sajauc 
ar sāli un iesm

ērē gaļas virs-
m

u, pārkaisa ar svaigi m
altiem

 
pipariem

. 
G

aļu 
pārliek 

dziļā 
cepešpannā, tur pat ieliek lau-
ru lapas, rozm

arīnu, tim
iānu. 

Baltvīnu sajauc ar m
edu un 

sinepēm
 un apliek gaļu.

C
ep 

iepriekš 
uzkarsētā 

cepeškrāsnī 180 grādos. Pēc 
pirm

ajām
 10 m

in. gaļu aplej ar 
m

ērci, kas ir pannā un apsedz 
ar foliju. Pēc 40 m

in. foliju no-
ņem

, aplej gaļu vēlreiz un tur-
pina cept vēl 30 m

in, ik pa 10 
m

in, aplejot ar m
ērci.

G
aļu pasniedz ar vārītiem

 
vai 

ceptiem
 

dārzeņiem
 

un 
m

ērci.

V
ista

s stien
īši a

r ko-
kosriekstu

 ska
id

iņ
ā

m
500 g vistas fileja,
1 kokosrieksts,
2 olas,
saldā čili m

ērce
C

epeškrāsni uzkarsē līdz 
180 grādiem

. C
epešpannu iz-

klāj ar cepam
o papīru. Vistas 

filejas sagriež garās strēm
e-

lītēs. Var uzreiz ņem
t m

azās 
vistas filejas. N

o koksrieksta 
notecina šķidrum

u, atdala m
īk-

stum
u. O

las uzputo ar noteci-
nāto šķidrum

u. M
īkstum

u sarī-
vē skaidiņās uz dārzeņu rīves.

Vistas gabaliņus vispirm
s 

iem
ērc olu m

aisījum
ā, tad ko-

kosa 
skaidiņās. 

Sagatavotās 
filejas sakārto uz cepešpan-
nas un cep apm

. 15 m
in, līdz 

vista ir gatava. Pasniedz ar 
saldo čili m

ērci.

A
d

ža
p

sa
n

d
a

li –
 d

ā
rze-

ņ
i K

a
u

kā
za

 ga
u

m
ē

1 kg baklažānu,
1 kg tom

ātu,
1 kg kartupeļu,
500 g paprikas,
200 g sīpolu,
2 - 3 ķiploka daiviņas,
pētersīļi,
dilles,
kinza,
eļļa cepšanai,
sāls, pipari.

Sīpolus 
nom

izo 
un 

sagriež 
m

azos 
kubiņos. 

Baklažānus nom
azgā un sa-

griež 
kubiņos. 

Tieši 
tādos 

pašos 
kubiņos 

sagriež 
notī-

rītus 
kartupeļus 

un 
papriku. 

U
zkarsē pannā eļļu un apcep 

tajā baklažānus. Katlā ar biezu 
apakšu ielej m

azliet eļļas un 
apcep sīpolus. Pievieno kartu-
peļus un cep līdz kartupeļi gan-
drīz gatavi. Pēc nepieciešam

ī-
bas 

pievieno 
m

azliet 
ūdens. 

Pievieno apceptus baklažānus 
un papriku, apsedz ar vāku un 
sautē apm

. 1 st. (ja ir nepiecie-
šam

s, pievieno ūdeni). Kam
ēr 

viss 
sautējās, 

sagriež 
nelie-

los kubiņos tom
ātus. Tom

ātus 
pievieno, kad kartupeļi gatavi. 
Pievieno pēc garšas sāli un 
svaigi m

altus piparus. Pašās 
beigās pievieno sasm

alcinātus 
zaļum

us un ķiplokus. Ja vēlas 
konservēt, tad ar karstiem

 dār-
zeņiem

 piepilda tīras, sausas 
burkas, aizvāko un glabā vēsā 
vietā.D

zērven
es sn

iegā
 

(p
ū

d
ercu

ku
rā

)
50 m

l dzērveņu sīrupa,
200 g pūdercukura,
100 g dzērveņu

D
zērvenes 

pārlasa, 
ap-

m
ērcē sīrupā. Ņ

em
 pa 10 - 12 

ogām
 un apviļā pūdercukurā 

(izm
anto 100 g), vienkārši pa-

kustinot šķīvi. O
gas ripos un 

aplips ar pūdercukuru. Apviļā-
tās ogas pārliek uz tīra šķīvja.

Kad 
ogas 

m
azliet 

apžu-
vušas, tās vēlreiz apviļā atli-
kušajos 

100 
gram

os 
pūder-

cukura. Bet ņem
 tīru šķīvi, jo 

iepriekšējā 
šķīvī 

pūdercukurs 
būs zaudējis savu konsistenci 
un tas nebūs derīgs.

S
īp

ols sa
m

a
zin

a
 tem

-
p

era
tū

ru
Šis ir lielisks variants bēr-

niem
. Ja tavai atvasei ir augsta 

tem
peratūra, 

sagriez 
sīpolu 

gredzenos un sam
ērcē ābolu 

etiķī. Pēc tam
 sīpolu šķēles 

liec pie pēdām
 zeķēs un ieliec 

sīpolu gabaliņus ausīs. Augstā 
tem

peratūra no šādām
 zālēm

 
drīz vien pazudīs.

L
a

bā
ka

is in
fekciju

 
izn

īcin
ā

tā
js

Lai varētu iznīdēt infekci-
ju, jum

s vajadzēs pagatavot 
sīpolu pastu. Tam

 tev vaja-
dzēs uzvārīt pienu un uzliet to 
virsū biezai baltm

aizes rikai un 
uzrīvēt pa virsu sīpolu. Sam

īci 
m

aizi ar pienu un sīpolu līdz 
izveidojas 

viendabīga 
m

asa. 
Kad pasta ir gatava, tad vien 
atliek dezinficēt iekaisušo vie-
tu, un pielikt tai sīpolu pastu un 
nostiprināt ar pārsēju. Pārsēju 
turiet 2-2.5 stundas. Procedū-
ru atkārtojiet līdz infekcija ne-
būs pilnībā izzudusi.

S
p

ēj a
p

tu
rēt a

siņ
oša

n
u

Sīpols 
tev 

palīdzēs 
pie 

nelieliem
 iegriezum

iem
 un no-

brāzum
iem

. Ja tā ir sagadījies 
un esi iegriezis pirkstā, pieliec 
brūcei m

arli, kurā ietīti daži sī-
pola gabali. Pat nepaspēsi aci 

pam
irkšķināt kā asiņoša-

na būs apturēta. Lai grie-
zum

a vieta ātrāk sadzītu, 
atkārto šo procedūru vēl 
dažas reizes.

P
irm

ā
 p

a
līd

zība
 

p
ēc a

p
d

egu
m

iem
Ir grūti noticēt, bet 

visparastākais 
sīpols 

ir 
labākais 

līdzeklis 
pēc 

saules apdegum
iem

 un ne ti-
kai. Tev tikai vajadzēs pāris 
šķēlītes pielikt skartajai vietai 
un paturēt 2 m

inūtes. Bet, ja 
vēl pēc tam

 jūs uzliksiet olas 
baltum

u, tad sāpes pāries un 
rēta nepaliks. 

Ā
rstē klep

u
 a

r sīp
olu

Sīpolu sula – ļoti efektīvs 
sīrups pret klepu, bet diez vai 
kāds gribēs tādu lietot. Tāpēc, 
kad ir klepus, ieliec gabaliņu 
sīpola ausī. Tādā veidā sīpola 
sula tiks asinīs un izārstēs tevi 
no klepus.

T
ev ir d

ru
d

zis?
Ja tev ik pa laikam

 ir kar-
sti, tad atkal auksti, sīpols tev 
palīdzēs tikt galā ar šo sajūtu. 
Apēd vienu svaigu sīpolu un 
pēc pāris stundām

 tev kļūs 
ievērojam

i vieglāk.

N
o sīp

ola
 tev p

ā
ries 

sā
p

es ka
klā

 u
n

 a
u

sīs
Ausu sāpes – ļoti nepa-

tīkam
a 

parādība, 
ar 

sīpola 
palīdzību jūs ļoti ātri varēsiet 
tikt no tām

 vaļā. Vienkārši ie-
lieciet ausī sīpola gabaliņu un 
tas m

azinās iekaisum
u. Bet, ja 

tevi m
oka m

igrēna, tad šāda 
procedūra ir jāveic pirm

s gulēt-
iešanas. Lai sīpols ausī paliek 
līdz pat rītam

.

S
īp

ols sa
m

a
zin

a
 rēta

s
Skan neticam

i, bet tā ir 
patiesība. 

Ķirurģiskās 
rētas 

patiesi var padarīt m
azāk pa-

m
anām

as ar sīpola palīdzību. 
Vienkārši regulāri ierīvējiet ar 
to rētu.B

ites kod
ien

i
Ja tev ir iekodis kukainis, 

pielieciet kodum
a vietai sīpolu. 

Tas sam
azinās pietūkum

u, iz-
vilks bišu indi un veicinās ādas 
sadzīšanu.       dievietei.lv

G
ruzīns 

ienāk 
pie 

zobārsta, 
atver m

uti, visi zobi vienā zeltā. 
Zobārsts:
– Ko tad, lai es te daru?
– Lūdzu, ierīkojiet signalizāciju!

Skolotājs:
– Kā sauc cilvēku, kas zog?
Pēterītis:
– N

ezinu.
– Pēterīt, ja es iebāzīšu roku 
tavā kabatā un izvilkšu latu, par 
ko tu m

ani sauksi?
– Par burvi!

Bārā ienāk vīrs:
– Visiem

 uzsaucu! M
an dēls 

piedzim
is!

– 
O

ooo! 
Kā 

jūtas 
sieva? 

– Viņa vēl nezina.

– Tu šodien uz copi brauksi?
– Pagaidi, tūlīt ar sievu pār-
spriedīšu
– N

u, beidz! Braucam
! Laba 

cope būs.
– N

ē, nebraukšu. Sieva atļāva 
šņabi m

ājās dzert.

– D
akter, ko m

an darīt? Es 
pastāvīgi ar sevi sarunājos.
– Traucējat sievai un tuvinie-
kiem

?
– N

ē, es dzīvoju viens.
– Tad runājiet uz veselību.
– Bet dakter, ja jūs zinātu, cik 
es esm

u apnicīgs!

G
aišm

ate zvana uz lidostu.
– C

ik ilgi jālido no R
īgas līdz 

Am
erikai?

– Vienu m
irklīti!

– Paldies!

Staigā pa suņu tirgu.
– C

ik m
aksā šis aitu suns?

– Trīsdesm
it dolāru.

– U
n šis foksterjers?

– Piecdesm
it.

– U
n šis sīciņais trīceklītis?

– Sim
ts.

– Šausm
as, tad ko gan m

aksā 
vispār neesošs suns!…

– H
aim

, kas tevi tā uztrauc?
– Tikai tas, Ābram

, ka m
an 

šobrīd nav nem
az naudas!

– O
i, nesaprotu, kā var uztraukt 

tas, kā nav?

Sakārto vadu m
udžekli!
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Sabiedrības novecošanās 
ir visai jauna parādība, kas liek 
pārvērtēt vecuma izpratni mūs-
dienu pasaulē. Attieksme pret 
cilvēkiem, kuri ir pārkāpuši brie-
duma gadu robežu, dažādos lai-
ka posmos ir atšķirīga. Ir zināmi 
fakti, kas liecina par to, ka klejo-
tāju ciltīs bija pieņemts atbrīvo-
ties no vārgiem, gados veciem 
cilvēkiem, kuri kļuva par smagu 
nastu savai ciltij. Vēlāk, attīsto-
ties pārtikas iegūšanas veidiem, 
un it īpaši tad, kad tika iegūtas 
zināšanas par uguns ieguves 
veidiem un ēdiena termiskās ap-
strādes paņēmieniem, radusies 
iespēja nodrošināt iztiku visiem 
ģimenes locekļiem, līdz ar to pa-
lielinājās cilvēku dzīves ilgums. 
Sākoties dzimtas kopienas ie-
kārtas periodam un uzlabojoties 
sadzīves apstākļiem, cilvēki, kam 
bija liela dzīves pieredze, kļuva 
par zināšanu avotu, pret viņiem 
izturējās ar lielu cieņu. Antīkajos 
laikos augstākās kārtas vecāka 
gadagājuma cilvēkiem bija pa-
redzētas dažādas privilēģijas. 
Gerontokrātija (sirmgalvju vara) 
pastāvēja Senajā Grieķijā - Atē-
nās un Spartā, kur par areopaga 
vai gerūsijas (vecāko padomes) 
locekli varēja kļūt tikai cilvēks, 
kurš sasniedzis 60 gadu vecu-
mu. Senajā Romā augstākās 
valsts varas institūcija bija senāts 
- gados vecu cienījamu cilvēku 
organizācija. Gerontokrātija bija 
izplatīta arī Venēcijas Republikā, 
kurā cilvēkiem, kuri kandidēja uz 
senatoru amatu, pastāvēja mini-
mālā vecuma ierobežojums – 40 
gadi, un augstākajos amatos ie-
cēla tikai vecāka gadagājuma 
pārstāvjus. 

Pirmsindustriālajā laikmetā 
sakarā ar nelielo vidējo dzīves 
ilgumu gados veci cilvēki gan-
drīz līdz pašai nāvei varēja nest 
labumu savai ģimenei, strādājot 
lauksaimniecībā, nodarbojoties 
ar amatniecību, veicot finansiālu 
un citu veida uzskaiti. XVIII gad-
simtā tehniskais progress nodro-
šināja turpmāko dzīves apstākļu 
uzlabošanos, palielinājās arī 
dzīves ilgums. Industrializācijas 
un modernizācijas periods veici-
nāja rietumu civilizācijas ekono-
mikas, politikas un kultūras attīs-
tību. Par šī perioda raksturīgāko 
iezīmi kļuva pilsētu iedzīvotāju 
skaita pieaugums, ko nodrošinā-
ja ieceļotāji no lauku teritorijām. 
Mainījās arī cilvēku dzīves stils – 
pilsētas iedzīvotāju vidū vadošo 
lomu sāka spēlēt patērētāju inte-
reses: ēdiena dažādība, mēbe-
les, apģērbs, sadzīves tehnika, 
automobiļi, izklaide, ceļojumi utt. 
Tādā sabiedrībā cilvēka dzīves 
galvenie mērķi ir saistīti ar dar-
bu, karjeru, materiālajiem sa-
sniegumiem, tāpēc sabiedrības 
acīs cilvēkam ir vērtība tikai viņa 
aktīvās nodarbinātības periodā. 
Trīs cilvēka dzīves posmi - bēr-
nība, brieduma gadi un vecum-
dienas – kopš šī laika tiek vēr-
tēti darbspējas ziņā. Atbilstoši 
tam cilvēka dzīves ceļa sākums 
un gals – neproduktīvi periodi. 
Ja bērni ir investīcijas nākotnē, 
tad vecums padara cilvēku ma-
zvērtīgu gan viņam pašam, gan 
sabiedrības acīs. Vecāka gada-
gājuma iedzīvotāju pasaule tiek 
uztverta tikai kā pagājušās, “nor-
mālās” dzīves ēna. 

Tādi priekšstati bija izpla-
tīti rietumu sabiedrībā visa 20. 
gadsimtā, bet šī laikmeta beigās 

izveidojusies situācija, kad eko-
nomiski attīstītākajās valstis tieši 
šis “necienītais” iedzīvotāju slā-
nis – seniori - sāka ieņemt arvien 
lielāku politisko un ekonomisko 
lomu. Rietumu civilizācija izjuta 
nepieciešamību mainīt stereoti-
pus, kas ir saistīti ar gados ve-
ciem cilvēkiem. Taču iepriekšējo 
gadu nostādnes vēl joprojām 
ieņem lielu lomu, tāpēc ir vaja-
dzīgs nopietns darbs, lai pār-
vērtētu attiecības starp dažādu 
paaudžu pārstāvjiem. Daudzās 
ES valstīs šāda veida pasākumi 
jau norisinās, ko pēdējo gadu 
laikā var redzēt pēc materiāliem 
presē, novecošanās problēmai 
veltīto zinātnisko konferenču 
skaita ievērojamā pieauguma. 
Ir valstis, kurās ir sakrāta pie-
tiekami liela pieredze, kas ļauj 
izveidot tā saucamo “sabiedrību 
visiem vecumiem”. Šādas sa-
biedrības principiālā pārliecība 
ia tāda, ka ikvienam cilvēkam ir 
jābūt cienījamam un vajadzīgam 
sabiedrības loceklim jebkurā sa-
vas dzīves ceļa posmā. Vecāka 
gadagājuma cilvēks vairs nav 
vērtējams kā “vecs un atstrādāts 
materiāls”. Mūsdienīgs cilvēks 
nevis vienkārši noveco, bet kļūst 
arvien vecāks šī vārda labajā 
nozīmē - apzinās uzkrāto pie-
redzi, apgūst savam vecumam 
atbilstošus uzvedības modeļus, 
pierod pie seniora, pensionāra, 
vecmāmiņas vai vectētiņa lo-
mām un utt. Ideālā variantā viņš 
atrod vispiemērotāko sev un 
optimālāko citiem sava dzīves 
mantojuma nodošanas veidu 
nākamajām paaudzēm. Cilvē-
ku piederību senioru kategorijai 
parasti nosaka laiks, kad cilvēks 
sasniedz vecumu, kad atbilstoši 
spēkā esošajiem likumiem var 
doties pensijā. Taču tas neno-
zīmē, ka kopš šī brīža cilvēks 
vairs neattīstās un pārvēršas par 
sava veida konstantu personību. 
Tas, ar ko tiks piepildīts indivīda 
“pēdējais” vecuma posms, ir at-
karīgs no viņa paša. Bet vecā-
kās paaudzes cilvēkiem ir grūti 
patstāvīgi organizēt savu dzīvi 
šajā jaunajā statusā, atjaunot 
savas zināšanas, aizpildīt in-
formācijas un kultūras deficītu. 
Problēmas risinājuma variants 
- aktīvāk izmantot visus senio-
riem pieejamos pašorganizēša-
nās veidus: interešu klubus un 
pulciņus, biedrības un nodibinā-
jumus, arodbiedrības, partijas, 
fondus, padomes utt. Apvienojo-
ties dažādās grupās, tiek veidoti 
horizontālie sakari, savdabīgs 
sociālo kontaktu tīkls, kas dod 
iespēju ikvienam tā dalībniekam 
izjust savu nepieciešamību sa-
biedrībai neatkarīgi no vecuma. 
Sabiedrības uzdevums - radīt 
priekšnoteikumus gados vecu 
cilvēku potenciāla realizācijai, kā 
arī nodrošināt, lai viņu pieredze 
būtu izmantota pārējo iedzīvotā-
ju grupu labā. 

Postpadomju valstīs, pie-
mēram, Latvijā, ideja par to, ka 
mūsdienu sabiedrības nākotne 
ir vecāka gadagājuma cilvēki, 
izraisa protestus. Mēs esam tik 
ļoti pieraduši domāt lozungos, 
ka reti kad uzdodam sev jautāju-
mu, kāpēc mēs domājam tā vai 
citādi. Mēs esam pārliecināti, ka 
sabiedrības galvenā vērtība ir 
bērni, bet vecāka gadagājuma 
cilvēku vērtība ir visai relatīva. 
Taču darbs, kas ir ieguldīts bēr-
nu audzināšanā, sasniegs savu 

mērķi tikai tad, ja mūsu jaunākā 
paaudze apgūs visas iepriekšē-
jās paaudzes vērtības - iegūs iz-
glītību, sāks strādāt savas ģime-
nes un sabiedrības labā. Turklāt 
nedrīkst aizmirst par to, ka šis 
rezultāts ir saistīts ar ilgāku laika 
posmu un lielām pūlēm no pie-
augušo puses, un diemžēl pē-
dējā laikā diezgan daudz bērnu 
neattaisno savu vecāku cerības. 
Līdz ar to, var secināt, ka bērni ir 
pietiekami riskanta investīcija, ja 
izmantot ekonomistu valodu. 

Mūsu sabiedrībā vecākā pa-
audze negatīvo stereotipu dēļ ir 
nošķirta no dalības aktīvajā dzī-
vē, bet itin bieži arī tiek diskrimi-
nēta. Gados vecu cilvēku dzīves 
apstākļi ir neapskaužami sakarā 
ar viņu ekonomisko stāvokli, jo 
lielākajai daļai pensionāru ne-
pietiek līdzekļu iztikai. Smagie 
90. gadi kā postošais vilnis, pir-
mām kārtām, skāra vecāko pa-
audzi - vairākums tajos gados 
zaudēja visus savus uzkrāju-
mus. Pašlaik viņu pensijas ir ļoti 
mazas, daudzi eksistē uz naba-
dzības robežas, tāpēc pensionā-
ri ir spiesti vērsties sociālās aiz-
sardzības institūcijās. Atbilstoši 
pētījumu rezultātiem Latvijā tikai 
7 % vientuļo veco cilvēku nav 
materiālu grūtību. Sirmgalvjiem 
rodas izjūta, ka viņi lūdz žēlas-
tības dāvanu. Vecāka gadagā-
juma cilvēki ir pakļauti izolācijas 
riskam vairāk nekā citu vecuma 
grupu pārstāvji, īpaši grūti pie-
dalīties sociālajā un kultūras dzī-
vē ir senioriem, kuri dzīvo lauku 
apvidū. Izejot pensijā, cilvēki pa-
rasti pārtrauc sakarus ar iepriek-
šējo draugu, paziņu un kolēģu 
loku, zaudē savu sociālo statu-
su. Sociologi pievērš sabiedrī-
bas uzmanību tādai mūsdienās 
izplatītajai negatīvajai parādībai 
kā eidžisms (no angļu age - ve-
cums). Tā ir diskriminācija saka-
rā ar vecumu, kura izpaužas kā 
netaisnīga attieksme pret gados 
veciem cilvēkiem vai vecāka 
gadagājuma cilvēku cieņas aiz-
skārums. Lielākā daļa cilvēku, 
kas sasniedza 65 gadu vecumu, 
ir šķīrušies, vientuļi vai atrait-
ņi. Galvenokārt tās ir sievietes, 
jo viņu vidējais dzīves ilgums ir 
lielāks nekā vīriešiem (Latvijā šī 
starpība ir 10 gadi). Zaudējuši 
dzīvesbiedru, ģimeni, draugus, 
cilvēki jūtas vientuļi un nevie-
nam nevajadzīgi. Dzīve kopā ar 
jaunākiem ģimenes locekļiem ne 
vienmēr ir labākais variants ap-
rūpes un psiholoģiska komforta 
ziņā. Nereti jau pieaugušajiem 
bērniem vai radiniekiem gados 
veca cilvēka klātbūtne sagādā 
daudz sarežģītu momentu viņu 
personiskajā dzīvē, īpaši tādos 
gadījumos, ja pagātnē viņu sav-
starpējās attiecības nebija siltas. 
Tādā situācijā rodas konflikti, ir 
fakti, kas liecina par nežēlīgu at-
tieksmi pret vecāka gadagājuma 
cilvēkiem. Dažiem gados veciem 
cilvēkiem šis dzīves periods ir 
saistīts ar tādu specifisku iezīmi 
kā piespiedu vientulība, kuras 
pamatā ir fiziska nevarība. 

Cilvēku dzīves kvalitāte 
vecumdienās ir viņu iepriekšē-
jā dzīvesveida turpinājums, tā 
ir atkarīga arī no daudziem ie-
dzimtajiem faktoriem. Individu-
āla novecošanās skar katru cil-
vēku atsevišķi, bet sabiedrības 
novecošanās kopumā, kļūst par 
problēmu, kas prasa risinājumu 
valsts mērogā. Rodas jautā-

Par iedzīvotāju novecošanos bez liekām emocijām

3. raksts.       Vecuma mainīgā uztvere 

Latvijas Veselības ministrija, Slimību profilakses un kontro-
les centrs un biedrība “Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsul-
tantu asociācija” organizē bezmaksas seminārus

“BĒRNA ZĪDĪŠANA - TEORIJA UN PRAKSE”. 
Esat laipni lūgti uz bezmaksas semināru Krāslavā 24. sep-

tembrī plkst. 17:00, Pils ielā 5. 
Semināru vadīs Dana Lahtionova - zīdīšanas veicināšanas kon-

sultante. Seminārā jūs uzzināsiet kā zīdīt bērnu, varēsiet uzdot jautā-
jumus par zīdīšanu. Tikšanās notiks draudzīgā atmosfērā ar tēju un 
našķiem. Ja nav iespējams atnākt bez bērniņa, tad droši varat ņemt 
viņu līdzi. Semināru Krāslavā atbalsta Ģimenes atbalsta centrs “Atvēr-
tība” un biedrība “Cilvēka attīstības centrs”. 

Papildus informācija pa tālr. 29517111.

jums: kā mūsu sabiedrība varēs 
pielāgoties tam, ka iestājas ga-
dos vecu cilvēku laikmets? Viens 
no šīs novecojošās sabiedrības 
primārajiem uzdevumiem - cīņa 
pret iepriekšējo gadu negatīva-
jiem stereotipiem un priekšstatu 
par to, ka vecumdienas ir “sava 
mūža pēdējo gadu aizvadīšana”. 
Saskaņā ar socioloģiska pētī-
juma “Vai viegli būt vecam Lat-
vijā?” rezultātiem visizplatītākie 
stereotipi par senioriem ir šādi: 
viņi ir vientuļi un sociāli izolēti, 
viņiem ir slikta veselība, viņi ir 
liela nasta jaunākajai paaudzei, 
viņiem nav seksuālās dzīves, 
viņi nav spējīgi apgūt jaunas zi-
nāšanas un prasmes. Izplatītā-
kais un “kaitīgākais” stereotips 
ir viedokli, kas apliecina, ka visi 
cilvēki vecumā 65+ ir homogēna 
grupa, kas nozīmē, ka visi senio-
ri ir vienādi. Ir nepieciešams uz-
sākt atklātu sabiedrisku dialogu 
par jaunu veselīgas, aktīvas un 
veksmīgas novecošanās sociālo 
tēlu, kas atvieglotu iekļaušanos 
jaunajā vēsturiskajā posmā - ilg-
dzīvotāju sabiedrībā. 

Tiek prognozēts, ka pēc 
10 - 15 gadiem krasi mainīsies 
priekšstati par vecāka gadagāju-
ma cilvēku dzīvi, notiks nopietnas 
izmaiņas gados vecu iedzīvotāju 
veselības un sociālās aprūpes 
apkalpošanas sfērā. 60 - 70 gadu 
vecums tiks dēvēts par “trešo 
vecumu” un vairs neasociēsies 
ar vientulību un dzīves funkciju 
zaudēšanu, tam būs raksturīgi 
jauni nodarbinātības veidi, pašat-
klāsmes un dažādu sabiedrisko 

aktivitāšu formu meklējumi, jo 
priekšā vēl vesela dzīve (sievie-
tēm - aptuveni 20 gadi). Demo-
grāfiskās dinamikas īpatnību dēļ 
šī vecuma pārstāvji uz kādu laiku 
kļūs par skaita ziņā vislielāko un 
visticamāk ietekmīgāko sabiedrī-
bas grupu. Viņu pirktspēja sagla-
bās iepriekšējo intensitāti, bet tai 
būs raksturīgs konservatīvisms, 
līdz ar to veikalu plauktos parā-
dīsies daudz “nostalģisku” preču. 
Mainīsies arī “ceturtā vecuma” 
pārstāvju dzīve – tie ir 70 - 80 
gadus veci cilvēki. Tas būs jauna 
līdzsvara periods starp vienkār-
šāku nodarbošanās veidu (pie-
mēram, dārzkopība, rokdarbi) un 
kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanu 
– radošo darbību, kuras mērķis ir 
vērtību un tradīciju saglabāšana, 
rūpes par ekoloģiju u.c. Daudzi 
pensionāri vēlēsies pārcelties 
tuvāk saviem piecdesmitgadīga-
jiem bērniem vai dzīvot nelielās 
mājīgās pilsētās, kurās sociālā 
infrastruktūra ir piemērota gados 
vecu cilvēku nesteidzīgajai dzī-
vei. Ietaupījumi, kuri tiks sakrāti 
ar pensijas programmu palīdzību, 
dod iespēju nodrošināt cienīgas 
vecumdienas, bez īpašām pār-
mērībām, bet arī nesūdzoties par 
naudas trūkumu. Visticamāk tieši 
šāda būs sabiedrība, kurā dzīves 
ilgums būs 90 gadi, kura būs ap-
guvusi jaunu attieksmi pret gados 
veciem cilvēkiem un izveidojusi 
labvēlīgus dzīves apstākļus jeb-
kura vecuma pārstāvjiem. 

Tatjana AZAMATOVA 
Turpinājums seko 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 19. septembris
LTV1

6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.35, 19.05 Vides fakti
7.09, 12.14, 13.54, 14.29, 
17.59 Bērni lasa
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Lesija
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Dardarija
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Lieliskais piecinieks
12.15 Ekvadora
13.20 Adreses
13.55 700 pasaules brīnumi
14.30 Kūku kari
15.30 Latvijas kods
16.00 Dāma
17.00 Eksotiskās salas 
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Fundamentālists
0.20 Midsomeras slepkavības
2.00 Latvijas Radio 2 - 20 gadu 
jubilejas koncerts
4.55 Imanta - Babīte
5.31 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
7.40 LTV - 60
8.05 SeMS 
9.05 TE!
10.05 1000 jūdzes Mjanmā
10.35, 5.30 Province
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 

Prāts
11.50 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
13.55 17. Baltijas valstu stu-
dentu dziesmu un deju svētki 
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Raimonds Pauls. Otrā 
elpa
18.45 Meklējot sesto maņu
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Inspektors Lūiss
22.45 Dzīvnieki - profesionāļi
23.45 Mf. 50/50
1.35 LTV - 60
3.20 Imanta - Babīte pietur
4.20 Troksnis 

LNT
6.30 Dāmu paradīze
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā 
9.00, 3.25 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
13.40 Brāļu sazvērestība
14.45 Karamba!
14.55 Mf. Meitene uz skrituļsli-
dām
17.05, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.25 Mf. Lieciet likmes uz favo-
rītu
2.00 Mf. Pāri ezeram
5.00 Amerikāņi
5.45 Kādas slimības vēsture

TV3
6.15, 5.55 Džungļu krustojums
6.40 Papucīši

7.05 Monsuno
7.40 Mans mazais ponijs
8.05 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.00 Kungfu panda
10.00 Auto ziņas 
10.35 Paķer līdzbraucējus
11.35 Mf. Tiekties pēc zvaig-
znēm
13.45 Smieklīgākie videokuriozi 
14.45, 1.50 Mf. Beverlihilsas 
policists 
17.00 Mf. Iepazīsties, mazie 
Fakeri
19.00, 3.35 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Šreks Trešais
21.30 Mf. Rēgu bruņinieks
23.40 Mf. Monstrs
4.05, 5.00 Svešais starp savē-
jiem 

TV3+
6.40 Multfilmas
8.30 Kino detaļās
9.35 Drošības aģenti VAIROGS
10.30 Skapis 
11.25 Jaunkundze - zemniece
12.30 Mf. Dalītas jūtas
14.15 Mf. Ivans Vasiļjevičs mai-
na profesiju.
16.10 Mājas darbs
17.55 Mf. Rio
19.55 Zaoicevs+1
21.00 Bibliotekāri
23.00 Mf. Galēji līdzekļi
1.10 Futbola huligāni

TV5
8.00 Viena mīlestības nakts
8.55, 11.45 TV skatlogs
9.10 Gribu ticēt
10.40, 1.40 Lietišķs piegājiens
11.15, 17.55 6 kadri
12.00 Maskava. Trīs stacijas.
18.20 Greizais spogulis
20.00 Mf. Ienīstu un mīlu.

23.45 Mf. Laimīgu jauno gadu, 
mammas!
1.15 Kriminal+
2.05 Nakts mūzika

NTV
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Galvenais ceļš
9.30 Gatavojam 
10.25 Medicīnas noslēpumi
10.55 Kulinārijas noslēpumi
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Es tievēju!
14.20 Braucam un ēdam!
15.05 Šķiršanās krievu stilā
16.05 Muhtara atgriešanās
18.00 Izmeklēšanu vada...
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunas krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 50 nokrāsas. Belova. 
23.00 Kriminālā Krievija
0.05 Dzimtene vai nāve
1.55 Kārdinājumu pilsēta
3.50 Tīmeklis

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
8.20 Ģenerāļa vedekla
10.00 Tanku biatlons
11.10, 14.20 Vēstis-М
11.25 Mana dzīve veidota Krie-
vijā
12.00 No Kriminālizmeklēšanas 
nodaļas vadītāja dzīves. 
14.30 Mf. Piedot par visu.
16.20, 3.45 Sestdienas vakars
17.15 Mf. Nozīmīgas jūtas
19.10 Zināšanas - spēks
20.45, 5.20 Aukstais ēdiens
0.40 Mf. Tiesneses Ivanovas 
personīgā lieta 
2.10 Mājkalpotāja
4.30 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.40, 5.35 Euronews
6.30, 10.00, 17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.20 Bērnu klubs
8.30 Sergeja Bezrukova likteņa 
ironija
9.45 Mācītāja vārds
10.50 Šurumburums
11.15 Garša
12.20 Vera Vasiļjeva. Necerēts 
prieks. 
13.25 Humora raidījums
15.25, 17.20 Mf. Dienesta ro-
māns
19.00 Kurš vēlas kļūt par miljo-
nāru?    20.00 Laiks
20.20 Jūrmala
22.20 Šovakar
0.05 Republikas LEpnums
2.10 Mf. Mans piemīlīgais, mai-
gais zvērs. 
4.05 Jūrmala
5.15 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 1.10 Skatīties visiem!
6.50 Firmas stāsts
8.40 Saviesīgas vakariņas
11.55 TOP - shop 
12.10 Autošovs
13.20, 23.05 Vadīt krievu stilā
14.25 Dokumentāls projekts
17.40 Visšokējošākās hipotēzes
19.55 Pasaules noslēpumi 
23.35 Jūrmala

ОНТ
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Mūsu 
ziņas    9.05 Multfilmas
9.25 Veselība

10.30 Garša
11.10 Mf. Dienesta romāns
14.00 Cerību lapa
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums
16.30 Instrukcijas nepienākas
18.40 Republikas LEpnums
21.05 Koncerts 
23.20 Šovakar
0.50 Mf. Plēsoņas. 

Baltkrievija 1
7.25 Būtība   7.50 Tu būsi mana
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40, 23.25 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.20 Vasarnīca   12.10 Veselība
12.50 Nezināmā Baltkrievija
13.25 Izeja ir
14.00, 0.30 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Ražots Baltkrievijā
15.50 Mf. Vientuļās sirdis
17.30 Mf. Nāriņa
21.00 Panorāma.
21.40 Mf. Mīlestības pārbaude 
0.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.35 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs 
8.00 Mana burvīgā aukle 
10.05 Garšas ābece
10.40, 21.05 TV barometrs
10.45 Ekstrasensuu cīņas. 
12.45 Kapeika kapeikā
13.20 Tas nu gan!
13.55, 23.10 Bafija pret vam-
pīriem 
16.15 Mf. Mazais stjuarts
17.45 Ērglis un cipars
18.45 Mf. Sliktie puiši 
21.10 Mf. Tūrists
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Slēptā uguns
12.55 Lesija
13.20 Dardarija
14.05 Iebrauc kino
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.00 Ziņas

18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.15 Selfridžs 
0.10 De facto
0.45 Eksotiskās salas 
1.45 Aculiecinieks
5.00 Eiropas muzikālās pilsētas
5.30 Iedziļinoties klimata pār-
maiņās

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Piezīmes uz albuma la-
pām
10.40 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
12.35 Daži stāsti no tūkstošiem
13.25 PČ Vieglatlētikā Pekinā
15.35, 1.40 Labākais no Euro-
maxx

16.05 Pludmale
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Divdesmit dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 
19.55 Gēnu mantojums. Tavs 
iekšējais rāpulis
20.55 Mf. Pasaules mērotāji
23.10 Inspektors Lūiss
0.50 Nemiera gars
5.00 SeMS 

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā

9.10, 0.20 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.40 Karamba!
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.15 Viesnīca Grand Ho-
tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.10 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.00 EuroBasket 2015
19.00, 5.00 Glītā Ļaļa
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Brāļu sazvērestība
23.25 Dzimuši policisti

0.45 Veiksmīgs uzņēmējs
1.10 Attīstības kods
1.30 1001 Nakts
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.15, 12.05 5.50 Ūsainā aukle 
6.40 Džungļu krustojums
7.10, 13.45 Sūklis Bobs Kvadrāt-
biksis 
7.40, 13.10 Dusmīgie bebri
8.00 Smieklīgākie videokuriozi 
9.00, 3.10 Komisārs reksis 
10.00, 1.05 Pēdējais īstais vīrs 
11.00 Māmiņu klubs 
11.35 Gatavo  mežā

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.35 Vides fakti
7.09, 8.58, 10.28, 15.43, 17.59 
Bērni lasa
7.10 Tillija un draugi
7.35 Auniņa Timija laiks
8.00 Gārfīlda šovs
8.30 Lesija
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Džungļu grāmata
10.10 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi
10.30 Divdesmit dabas šedevri
11.00 Brīvība ratiņkrēslā
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.45 Iebrauc kino
16.15, 4.35 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Slēptā uguns
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Mf. Jasmīnas stāsts
0.25 TE!
1.25 Nezāles neiznīkst
4.00 Imanta - Babīte
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03 Sekotāji
7.05 Dardarija
7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra
8.20 Latvija var! 

8.35 Vides fakti
9.05 Ielas garumā
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.55 Mana pirmā šepte
11.25 Mf. Lieliskais piecinieks 
13.10 Baltijas zēnu koru kon-
certs
14.55 Mf. Tev līdzās
16.40 Leģendārie albumi
17.40, 1.20 LTV - 60
18.45 Mf. Pasaules mērotāji
21.05 Lilīhammera 
22.00 Tilts 
23.10 Eiropa koncertos
0.00 Jura Kulakova jubilejas 
koncerts   3.20 SeMS 
4.20 Troksnis 

LNT
6.30 Dāmu paradīze
7.35 Nedēļa novados
8.00 Gadās arī trakāk
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.45, 4.40, 5.00 Karamba!
13.50 Dzintara dziesmas
15.00, 19.30 Eurobasket 2015
17.15 Sirdsmīļā Monika
17.50 Ziņas 
18.05 Policists no pagātnes
19.00 Iespējams tikai basket-
bolā
22.10 Mf. Kauja pie Sarkanās 
klints
1.05 Mf. Čakija atlase
2.25 Mf. Pāri ezeram
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma

TV3
6.20 Papucīši

7.10 Monsuno
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  mežā
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi 
12.00, 2.35 Mf. Līgavas māsu 
atriebība
13.55 Mf. Rēgu bruņinieks
16.05 Mf. Šreks Trešais
18.00 Saimnieks meklē sievu 
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Džons Kārters
22.40 Mūmija. Pūķa imperato-
ra kapenes
0.55 Mf. Nēsātājas
4.05, 5.00 Svešais starp savē-
jiem 
5.50 Ūsainā aukle

TV3+
7.05 Multfilmas
7.20 Kino detaļās
8.30 Lielais jautājums
9.40 Uz nažiem
10.55 Tēta nedienas!
12.50 Sarkano aproču klubs
13.50 Mf. Gulbju princese: ļau-
nās burves noslēpums.
15.15 Mf. Leģenda №17. 
17.55 Bibliotekāri
19.55 Jaunkundze - zemniece
21.00 Bada spēles
23.55 Pēdējie Grimmi.

TV5
7.30 Garīgā programma
8.00 Viena mīlestības nakts
8.55, 11.45 TV skatlogs
9.10 Gribu ticēt
10.40 Kāršu triki
12.00 Maskava. Trīs stacijas.
17.55, 23.05 Glābiet mūsu ģi-
meni
20.00 Brigāde

22.05 Visu atcerēties
1.05 Nakts mūzika

NTV
7.50 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Tehnikas brīnumi
11.55 Vasarnīcas jautājumi
13.20 Bezvēsts pazudušie
17.00 Izmeklēšanu vada…
18.00 Nedēļas akcenti
19.00 Punkts
20.00 Vairākums
21.20 Kriminālizmeklēšanas 
nodaļa
1.10 Šovbiznesa noslēpumi. 
Kirkorovs pret Baskovu.
2.05 Kārdinājumu pilsēta
4.00 Mf. Briļļaiņi.
5.50 Mežonīgā pasaule 

RTR
9.00 Pats sev režisors
9.50 Smieklu panorāma 
10.20 Vēstis-М
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.15 Rīta pasts
11.55, 2.20 Smieties atļauts
14.15 Visa Krievija
14.35 Stahanovs. Aizmirstais 
varonis. 
15.25 Mf. Trīs iepazīšanās. 
17.25 Galvenā skatuve
22.00 Svētdienas vakars 
0.30 No svētkiem uz svētkiem 
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.05, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas
6.15 Spēlējiet, harmonikas!
6.55 Moderns spriedums
7.55, 10.30 Bērnu klubs

8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
10.20 600 sekundēs par veselī-
bu un skaistumu
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Šurumburums
13.15, 15.25 Cerību lapa
18.20, 21.50 Mats matā!
20.00 Laiks
23.15 Mf. Francūži.
1.05 Euronews
1.35 Mf. Aizbildnis
3.10 Mf. Lielā jezga
4.30 Jūrmala
5.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!
6.50 Karavīri
9.55 Skopums
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 TOP - šop 
13.30 Jūrmala
15.25 Pazīsti mūsējos!
16.20 Bez noilguma
20.40 Dvēseles greizais spogu-
lis
0.40 Dokumentāls projekts

ОНТ
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Mūsu ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Brein -ring
12.30 Gaļina Poļskiha. Ģime-
nes apsvērumu dēļ. 
13.25 Mf. Lielā jezga. 
15.00 Sazvērestības teorija
16.15 Sporta ziņas
16.20 Ģēniji un ļaundari.
17.00 JAK

20.00 Kintūras
21.05 “Golos”
23.25 Puškina pasakas. Avan-
gardista versija. 
0.30 Mf. Par mīlestību.

Baltkrievija 1
7.20 Mīlestības pārbaude
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.55 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.20 Sieviešu žurnāls.
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona Х
13.10 Lielā reportāža
13.40 Ātrumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Vientuļās sirdis
17.30 Frodja
21.00 Tiešais ēters
22.15 Redaktoru klubs
22.55 Laika ziņas
23.15 Tu būsi mana

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.50, 21.10 Laimīgi kopā
10.30 Es gribu to redzēt!
11.05, 23.00 Gribu nokļūt TV!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Piecītis
12.00 Zelta atslēga
12.40 Mana brīnišķīgā aukle
14.40 Mf. Sliktie puiši
16.50 Mf. Zirnekļcilvēks 
19.15 Superloto
20.40 Verdošs ūdens
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO
23.05 Mītu grāvēji 
0.05 Kā es satiku jūsu mammu

SVĒTDIENA, 20. septembris

PIRMDIENA, 21. septembris
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18. septembrī Ir iemesls!14.15 Spēka reindžeri 
14.40, 1.35 Sievu maiņa 
15.45, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Воронины
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu
22.05 Bulta
23.05 Krīze 
0.05 Nekā personīga
2.15, 5.00 Svešais starp savējiem 

TV3+
6.10, 17.35, 4.10 Māja 2
7.00 Eņģelis vai dēmons
8.00 Mf. Bada spēles
10.45, 14.05 Comedy Club
13.00, 16.30 Interni
18.40, 2.45 Brīvdienas Meksikā 
19.55 Taksis
21.00 Aģenti VAIROGS
21.55 Mf. Meksikāņi. 
0.20 Mf. Brālis 2. 

TV5
7.45 Brigāde
9.50, 13.25 TV skatlogs
10.05, 17.30 Pacientu līga
11.05, 13.40 Mf. Ienīstu un 
mīlu. 
12.55, 22.25, 0.25 Kriminal+
15.30 Krusttēvs
18.30 Nemelo man!
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Trīs biedri
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Izmeklēšanas noslēpumi
0.55 Nakts mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.10, 8.05 Mežzinis
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 Šodien
9.05 Rīts   10.25 Stāvs
11.00 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtas gadījums
15.00 Lolita
16.25 Gatavojam 
17.00 Specgrupa
18.00 Runājam un rādam
19.40 Krasta apsardze
21.35 Šefs
23.40 Dienas anatomija
0.20 Sindbada klejojumi
2.15 Kārdinājumu pilsēta
4.05 Es tievēju
5.05 Ārstu lietas

RTR
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Vēs-
tis - M
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Sklifosovskis
18.15, 3.50 Tiešais ēters
20.55 Neizdomāta dzīve
23.50 Godīgs detektīvs
0.40 Mf. Suns uz siena kaudzes.
1.55 Ķertā
3.25 Smieklu istaba
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.20 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.30, 17.00, 
0.55 Ziņas
6.35, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.10 Gaidi mani! 
12.55 Laiks rādīs
14.25 Vīriešu/ sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 

laiks   18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Džuna. Seriāls. 
23.40 Vakara Urgants.
1.10 Pozners
2.00 Skūpsts
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45 Dokumentāls projekts
6.35 Karavīri
7.30, 12.50 Bērnu klubs
7.54 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
8.55 Kādi cilvēki!
10.15 Bez derīguma termiņa. 
Seriāls.  
12.30 Skatīties visiem!
13.15 Skopums
14.20 Vatikāna lielie noslēpumi. 
17.30 Kādi cilvēki!
18.35 Seno skaistuļu noslēpu-
mi.  20.50 Slepenās teritorijas.
21.55 Sergeja Bodrova divas 
dzīves. 
22.40 Mums pat sapņos nav 
rādījies. 

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.05, 16.20 Laiks rādīs
16.50 Precamies!
18.20 Leonīda Rubinšteina auk-
stais karš. 

18.55 Gaidi mani 
20.00 Laiks
21.05 Principu lieta.
22.15 Soso Pavliašvili koncerts. 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas jaunumi
7.10, 8.10, 19.40, 23.10 Zona Х
8.50 Mācītāja vārds 
9.10 Tiešais ēters
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Tēvs Matvejs. Se-
riāls. 
11.00, 13.00, 16.00 90 seundes
11.45, 0.00 Es tevi nekad neaiz-
mirsīšu. 
13.40, 15.50 Nāriņa
15.15, 18.40 Reģiona jaunumi 
17.35 Baltkrievijas laiks.
19.20 Arēna.
21.00 Panorāma.
21.40 Pēdas
23.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.00, 21.05 TV baro-
metrs  9.05 Ērglis un cipars
10.35 Mf. Mazais stjuarts. 
12.00 Garšas ābece
12.35 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs. 
13.10, 17.55 Nejaušs liecinieks
14.10 Mītu grāvēji
15.15 Mf. Tūrists 
17.00 Pārstartēšana
19.05 Nepiedzimsti skaista
21.10 Ekstrasensi - detektīvi.
22.05 KENO  22.10 Kauli  
23.05 Reportāža
23.50 Kā es satiku jūsu mammu. 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 LTV portretu izlase
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Tev līdzās
12.55 Lesija
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes jau-
tājumi
14.15, 19.30, 23.35 100 g kul-
tūras  15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.17 Sporta ziņas
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
22.20 Cilvēks un lielie dati
0.20 Mf. Jasmīnas stāsts
5.00 Eiropas muzikālās pilsētas
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Pludmale
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35, 21.50 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 PČ Vieglatlētikā Pekinā
15.35, 1.45 Vienmēr formā!
16.05 Pludmale
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien 
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei
20.00 Brīvība ratiņkrēslā
20.55 Tēvs Brauns 
22.50 Tilts 
23.55 Gēnu mantojums
0.55 Lilīhammera 
5.00 Olimpiskie zelta mirkļi

LNT
6.20, 2.35 Šodien novados
6.30, 2.45 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti
12.00 Mf. Mana sieva - priekš-
niece
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.50 Viesnīca Grand Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Glītā Ļaļa

21.10 Mf. Bella un vīģeskoks
23.10 Viņi atgriežas
0.35 Kāršu nams
1.25 Latvji, brauciet jūriņā
4.30 Karamba!
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.15, 12.05, 5.50 Ūsainā aukle
6.40 Džungļu krustojums
7.10, 13.45 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
7.40, 13.10 Dusmīgie bebri
8.00 Šaubu ēnā
9.00, 3.05 Komisārs reksis 
10.00 Vecie ērmi
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.15 Spēka reindžeri 
14.40, 1.30 Sievu maiņa
15.45, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Воронины
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Melnais saraksts 
0.00 Maleinijs
2.20, 5.00 Svešais starp savējiem 

TV3+
6.55, 17.35, 1.30 Māja 2
7.55 Eņģelis vai dēmons
8.55 Es nezināju, ka esmu stā-
voklī
9.55, 14.25 Comedy Club
12.10, 16.30 Interni
13.20, 19.55 Taksis
18.40, 23.50 Brīvdienas Mek-
sikā
21.00 Ekstrasensi - detektīvi
22.00 Mf. Dāvana ar raksturu. 

TV5
8.05 Māte un meita
8.30 6 kadri
9.00, 13.10 TV skatlogs
9.15, 23.30 Izmeklēšanas no-
slēpumi
10.10 Kāršu fokusi
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30 Mf. Mīlestība nav kartu-
pelis   15.30, 19.50 Trīs biedri
19.40 Ziņas   22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Nakts mūzika

NTV 
6.00 Rīts
7.10, 8.05 Mežzinis

8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
9.05 Rīts 
10.25 Stāvs
11.00 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtas gadījums
15.00 Lolita
16.25 Ēdam mājās!
17.00 Specgrupa
18.00 Runājam un rādām
19.40 Krasta apsardze
21.35 Šefs
23.40 Dienas anatomija
0.20 Sindbada klejojumi
2.15 Kārdinājumu pilsēta
4.05 Kulinārijas padomi
5.05 Ārstu lietas

RTR
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00, 23.50 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 Vēs-
tis-М
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Sklifosovskis
18.15, 3.50 Tiešais ēters
20.55 Neizdomātā dzīve
1.00 Suns uz siena kaudzes
2.15 Ķertā
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.35 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.30, 
17.00, 1.00 Ziņas
6.35, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.10 Vienatnē ar visiem!
12.50 Laiks rādīs!
14.25 Vīriešu/ sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.10 Latvijas 
laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15 Aiz kadra
21.35, 23.15 Džuna
23.55 Vakara Urgants
1.20 Momenta struktūra
2.15 Skūpsts
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45 Visšokējošākās hipotēzes
6.30 Karavīri
7.25, 12.50 Bērnu klubs
7.49 Laika ziņas
7.50, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas  8.55 Kādi cilvēki
10.15 Bez noilguma
12.30, 0.50 Skatīties visiem!
13.20 Skopums
14.20 Mums pat sapņos nav 
rādījies
17.30 Kādi cilvēki!

18.35 Seno skaistuļu noslēpu-
mi
20.50 Maldu teritorija 
23.00 Vadīt krievu stilā
23.55 Dokumentālais projekts

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.05, 16.20 Laiks rādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!  
20.00 Laiks
21.05 Džuna. Seriāls. 
23.05 Mf. Likvidators 
 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.05 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 23.30 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 20.00 Tēvs Matvejs
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.10 Diena lielpilsētā
14.05 Meiču medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
 15.25, 0.40 Atsprādzējiet siks-
nas. Seriāls. 
17.35 Baltkrievijas laiks. 
19.30 Baltkrievijas prezidenta 
amata kandidātu uzstāšanās. 
21.00 Panorāma
21.40 Speciālreportāža
23.50 Interešu sfēra.
0.25 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05, 16.00 Ērglis un cipars
10.00, 21.10 Ekstrasensi - de-
tektīvi
11.00 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu
11.35 Baltkrievu virtuve
12.20, 17.55 Nejaušs liecinieks
13.20, 22.10 Kauli
14.15, 19.05 Nepiedzimsti skaista
17.00, 23.05 PIN - kods
22.05 Sportloto 6 no 49, KENO
23.55 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu.

OTRDIENA, 22. septembris

Par šo gūstekni praktiski nekas nav zināms. Neskatoties uz 
to, ka par viņu ir uzrakstīts daudz vairāk nekā par citām ievēro-
jamākajām vēsturiskajām personībām. Par “dzelzs masku” ir uz-
rakstītas grāmatas, uzņemtas filmas, uzzīmēti komiksi. Un arvien 
biežāk ar šo tēlu ir saistīti visdažādākie izdomājumi un mistifikā-
cijas. Sākot ar to, ka maska nekad nebija izgatavota no dzelzs. Tā 
bija uztaisīta no melna samta...  

Absolūti droši var apgalvot, ka gūsteknis, kura vārdu un 
ārieni rūpīgi slēpa, eksistēja īstenībā. Viņa numurs ir saglabājies 
Bastīlijas ieslodzīto uzskaites žurnālā — 64389000. Komandants 
saņēma norādījumus - labi barot šo cilvēku, izturēties pret viņu 
pieklājīgi un neiesaistīties nekādās sarunās. Ir zināms arī tas, ka 
šis mīklainais gūsteknis mira 1703. gadā. Līdz ar to ticamās un 
pierādītās ziņas beidzās, bet sākas leģendas un pieņēmumi. 

Visnopietnākie un argumentētākie pētījumi liecina par to, 
ka “dzelzs maska” ir Luija XIV nelikumīgi dzimušais vecākais brā-
lis. Gūstekņa māte - karaliene Austrijas Anna, bet tēvs... Šajā ziņā 
pētnieku viedokļi atšķiras. Daži apgalvo, ka šī nelaimīgā gūstekņa 
tēvs ir hercogs Bekingems, citi apgalvo, ko karaliene dzemdēja 
dēlu, kura tēvs bija kardināls Mazarīni. Uzzinājis par savu “brāli”, 
Luijs pavēlēja apcietināt viņu un uzlikt galvā masku, jo karalienes 
ārlaulības dēls bija pārsteidzoši līdzīgs savam brālim – Francijas 
karalim. 

Pastāv arī cita versija, kuru Aleksandrs Dimā (tēvs) izmanto-
ja sava slavenā romāna sižetam – “dzelzs maska” - ir Saules ka-
raļa dvīņubrālis. Princis tika audzināts tālu no Parīzes, un viņam 
bija paredzēta dzīve nebūtībā, taču karalis nolēma sava miera 
labad uzlikt brāļa galvā masku un ieslodzīt cietumā. 

Pilnīgi citāda ir versija par to, ka ieslodzītais dzelzs maskā 
bija Luija XIV dēls. Atradās arī “aculiecinieki”, kuri apgalvoja, ka 
karaļa dēls, kuru dzemdēja Luija XIV favorīte, Luīze de La Valliere, 
kādu dienu iesita pļauku likumīgajam mantiniekam. It kā tieši šīs 
rīcības dēļ arī tika sodīts Bastīlijas gūsteknis. Taču šī versija neiz-
turēja nekādu kritiku, jo karaļa nelikumīgi dzimušais dēls nodzī-
voja ļoti īsu, bet laimīgu dzīvi (jau divu gadu vecumā viņš kļuva 
par Francijas admirāli). Bet galvenais ir tas, ka bastards nomira 
vēl 1683. gadā. 

Nākamās versijas jau nav saistītas ar Francijas karaļnamu. Ir 
zināmas liecības par to, ka gūsteknis maskā ir avantūrists Anto-
nio Mattioli. Būdams Mantujas hercoga ministrs, Mattioli apsolī-
ja francūžiem pārliecināt savu monarhu, lai viņš atdotu Francijai 
Kazāles cietoksni, kurai bija noteicoša loma Itālijas ziemeļu aiz-
sardzībā. Par savu solījumu viltīgais ministrs saņēma milzīgu nau-
das summu un dārgas dāvanas. Taču tad, kad šī bagātība nonāca 
viņa rokās, Mattioli nodeva informāciju par šo darījumu trijām 
ieinteresētām valstīm, jo cerēja saņemt vēl vairāk naudas. Vare-
nais plāns sabruka, bet francūži izdomāja, kā var atriebties. Viņi 
iemānīja Mattioli Francijas teritorijā, satvēra viņu, uzlika masku 
un līdz dzīves beigām ieslodzīja Bastīlijas cietoksnī. 

Etjēns Bazeri, slavenais franču kriptoanalitiķis, kurš atminē-
jis slepeno Luija XIV arhīvu šifru, apgalvoja, ka “dzelzs maska” 
bija ģenerālis Vivjens de Bulonds, kas apkaunoja Francijas armiju 
Deviņgadu kara laikā. Viņam bija piespriests mūža ieslodzījums, 
un ģenerālis nēsāja masku pēc savas vēlēšanās, jo negribēja, lai 
viņu atpazītu.

Citas versijas nav tik populāras, un pēc savas būtības tās 
ir pārāk fantastiskas. Tika izvirzīts pieņēmums, ka šis gūsteknis 
esot pats kardināls Mazarīni, kura vietā darbojās dubultnieks, 
kad kardināla darbība vairs nebija pa prātam Francijas augstma-
ņiem.  

Ševaljē Armuazs, kurš organizēja sazvērestību pret karali, 
arī varēja būt šis noslēpumainais gūstekni. Zaglīgais Francijas 
ministrs Fukē arī varēja būt ieslodzīts Bastīlijā, un maska šajā 
gadījumā bija vienkārši nepieciešama, tāpēc ka ministru pazina 
visi, bet viņa ietekme bija milzīga, tāpat kā viņa spējas pārvilināt 
cilvēkus savā pusē.  

Visfantastiskākā šķiet versija par to, ka “dzelzs maska” - 
krievu cars Pēteris Pirmais, kuram bija sagatavots dubultnieks, 
kad monarhs ceļoja pa Eiropu tā saucamās Lielās sūtniecības lai-
kā. Šīs baumas bija ļoti populāras Krievijā XVII un XVIII gadsimta 
beigās. Viss bija saistīts ar to, ka, apmeklējot Eiropu, cars bija 
sajūsmā par Vecās Pasaules valstu tehnoloģijām, iedzīvotāju lab-
klājību, politisko iekārtu un valsts pārvaldes sistēmu. Atgriezies 
Krievijā, cars uzsāka savas slavenās reformas, tāpēc daudzi bija 
pārliecināti, ka Pēteris I atgriezās kā cits cilvēks. Šī versija bija ļoti 
skandaloza, taču arī tā neizturēja nekādu kritiku. Eiropa nespēja 
“sagatavot” dubultnieku tik īsā laika posmā, jo cara piedalīšanās 
Lielajā sūtniecībā ilgu laiku tika turēta stingrā noslēpumā. 

Pēdējā versija ir saistīta ar pieņēmumu, ka “dzelzs maska” 
neesot viens cilvēks, bet gan vairāki. Zem maskas no sākuma 
slēpa Mazarīni, pēc tam Fukē, Mattioli un Armuazu. Visām ver-
sijām ir vairāki pārliecinoši argumenti, katrai ir savi piekritēji un 
pretinieki. Atklāt patiesību tagad vairs nav iespējams. “Dzelzs 
maskas” noslēpums vēl joprojām nav atminēts. Rakstniekiem 
un kinematogrāfistiem arī turpmāk būs iespējams izdomāt kār-
tējo aizraujošo sižetu saviem mākslas darbiem. Žēl, ka neviens 
un nekad nedomā par to nelaimīgo, kurš vairāk nekā 20 dzīves 
gadus pavadīja dažādos cietumos, kuram nebija iespējas noņemt 
savu masku, lai arī tā bija uztaisīta no samta, nevis dzelzs. Visiem 
daudz interesantākas šķiet Francijas karaļnama noslēpumu un 
sazvērestību versijas... Tāda ir cilvēka daba... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

1698. gadā slavenais “dzelzs maskas” 
gūsteknis tiek ievietots Bastīlijā 
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Kad rūgti smaržo egļu zari 
un pāri ziediem klusi līst asaru 
lāses, sērojam kopā ar Ņinas 
Utānes tuviniekiem sakarā ar 
viņas aiziešu mūžībā.

Skripačenoku ģimene

IEPĒRK DZĒRVENES UN 
GAILENES

Katru dienu - Krāslavā, biju-
šajā mežniecībā “Baltiņi” - no 
13.00 līdz 20.00,

pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās: Dagdā - 10.00, 
Andrupenē - 10.30, Priežmalē 
- 11.00, Aglonā - 12.00, Grāve-
ros - 13.00, Kalniešos - 14.30, 
Kaplavā - 16.00, Tartakā - 
19.00, Borovkā - 19.30.

Augstas cenas!
Tālr. 25286017.

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

IEPĒRK
Firma iepērk govis, sivēnmātes, 
aitas, jaunlopus. T. 29285927, 
26200951.

Metāla jumtu, sienas segumi 
un to apdares elementi. Cenas 
sākot no 5.19 euro/m2 un bez-
maksas piegāde iegādājoties 
materiālu virs 100 m2. 

Tālr. 29117246, 28620654 
SIA “M.B.M. Grupa”

“Ritms R”
Plastikātalogi,metāladurvis
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - 
bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa 

tūlītēja. Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 
ka zas, zir gus. La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. 
Samaksa uz vietas. Svari.   Tālr. 26563019.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus. 

ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 26373728.

Šūšanascehs
aicina darbā šuvēju.

Tālr. 26980956.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un ne-
tradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska 
(Baisaitova) palīdz asteo-
hondrozes, bronhīta, miomas, 
vīriešu problēmu, ādas slimī-
bu, baiļu ārstēšanā, noņem 
negatīvo enerģiju, attîīra dz-
īvokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negāci-
jām, nosaka likteni. 

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN. 

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

SI A ie pērk sku ju ko ku un la
pu ko ku TA RAS KLU ČUS. 

Samaksa 2 darba dienu laikā.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag.,  Krās la vas nov. 

Tālr. 27827666.

PLASTIKĀTA LOGI un DURVIS.
Atlaides līdz 35%!
METĀLA DURVIS. 
Iekštelpu durvis.

Tālr. 27878088, 28675525.

Tikaipiemums!
Rudens cenas kāpnēm, ķer-

rām, betona maisītājiem (120 l, 
160 l, 180 l), čuguna krāsnīm, 
čuguna izstrādājumiem, sau-
sajiem maisījumiem, ķieģe-
ļiem, blokiem, OSB un citiem 
celtniecības materiāliem.

Lētāk tikai pie mums!
Krāslavā, Tirgus ielā 15, 

tālr. 65622036

Firmameklē
pārdevējus uz pastāvīgu darbu.

Tālr. 26883305.

māju. Tālr. 26655369;
ēku 5 km no Krāslavas (Mazajos 
Kusiņos, kopējā platība 228 km2, 
zeme - 0.3 ha, elektrība - 3 fāzes). 
Cena pēc vienošanās. T. 28692650;
“AUDI A6”- 1.9 TDi, 1994., 1900 
€. Tālr. 20207311;
minitraktoru “Yanmar FH 16 D”. 
Tālr. 29385495;
paštaisītu traktoru. Nepiecie-
šams remonts, ir rezerves daļas. 
Tālr. 28368378, 65624415;
3 fāžu elektrodzinēju, Kw 2.2 
950 apgr./min. Tālr. 26890950;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī pirts 
vagondēļus, dēļus, plauktus, līstes, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. T. 27086886;
metāla karkasu siltumnīcai. Tālr. 
29985914;
lietotus siltumnīcu stiklus - 130 
gab./ 55 €. Tālr. 29771274;
jaunu koka laivu. Tālr. 29233665;
zirga ratus, sakas un citas zirg-
lietas. Tālr. 25901058;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
šīferi. Lielās loksnes 125x180 - 
2.50 €, mazās loksnes - 70x120 
- 1.00 €. Tālr. 20208886;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
metāla mucas (200 l, ar lielu vāku; 
1000 l - kvadrātveida ar krānu), 
plastmasas benzīna kannas (25 l). 
Iespējama piegāde. T.29498229;
medu 5 €/l. Tālr. 26363427;
bišu dravu. Bites sagatavotas zie-
mošanai (piebarotas, apstrādā-
tas pret varrotozi). T. 26436005.
darba zirgu (13 gadi, veic visus 
l/s darbus). Vai MAINA pret citu 
ar jūsu piemaksu. T. 28110438.
Lietuvas darba zirgu (12 gadi, veic 
visus l/s darbus). T. 28110438.
grūsnu teli. Tālr. 29354614;
bullīti (LB, 5 mēn.). T. 29849082;
sivēnus. T. 26174487, 26450677;
sivēnus. Tālr. 26598779;
kūtsmēslus ar piegādi Krāslavā 
(6 t piekabe). Bioloģiski sertificē-
tus kartupeļus “Vineta” un “Lau-
ra”. Tālr. 26644163;
pārtikas kartupeļus. Tālr. 
65628006, 26690667;
pārtikas, sēklas un lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
lopbarības kartupeļus Augstkalnē 
(Ūdrīšu pag.). 1.5 €/ maiss. Tālr. 
27135010;
pārtikas kartupeļus “Vineta”, 
“Bellarosa”, lopbarības kartupe-
ļus. Graudus, miltus. Bezmak-
sas piegāde. Tālr. 29485284;
pārtikas kartupeļus; gaiļus. Tālr. 
29386142;
kviešus, auzas, trušus. T. 28797057;
lopbarības miltus, graudus; 
ziemas kviešus sēklai. Tālr. 
29489854, 65621048;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815; 
rudzus. Tālr. 29377146;
graudus, miltus, kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 25949788;
kooperatīvā sabiedrība pārdot 
ziemas kviešus, ziemas tritikāli, 
miežus, auzas, lopbarības pu-
pas. Tālr. 25911340, 65626430;
malku. Tālr. 29189194;
skaldītu malku. Tālr. 29128690;
bērza malku klučos. T. 26586645;
skaldītu bērza malku. Var mazās 
kravās. Tālr. 27472338;
skaldītu malku. Tālr. 26438252;
malku, granti. T. 26793485.

IZĪRĒ māju ilgstošai dzīvošanai 
(eiro standarti). Tālr. 29204423.
VAJADZĪGS plastikāta logu mon-
tāžas darbu veicējs. T. 27878088.
VAJADZĪGA sieviete invalīda 
aprūpei. Tālr. 28256128.
VAJADZĪGI strādnieki lopkopībā 
(vēlams, ģimene). T. 26546489 
(zvanīt no 16.00 - 17.00).
Meklēju darbu. Ir vadītāja aplie-
cības - BE, CE, D1E (95 kods, 
digitālā karte), ADR (cisterna). 
Traktora vadītāja apliecība ACF. 
Ir savs auto. Tālr. 27724180.
Izīrēju istabu. Mainu ½ mājas 
Krāslavā pret viensētu ar jūsu 
piemaksu. Nopirkšu āzi par 15 
€. Sieviete meklē jebkādu dar-
bu. Tālr. 25920246.
Paku pārvadājumi uz Londonu. 
Izbraukšana - 21. septembrī. 
Tālr. 29943959. 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, 
atjaunošana, izlīdzināšana; 
kapu vietu labiekārtošana, 
nožogojumu izgatavošana un 
uzstādīšana. Tālr. 28325539. 
Pašizgāzēja pakalpojumi (krav-
nesība 16 t, grants, smiltis, šķem-
bas); mini-ekskavators (5 t), mik-
roautobuss (3 t). T. 29186835.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. T. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
automašīnu ZIL rezerves daļām. 
T. 25262516.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m). 

Tālr. 26677812.

22 gadus kopā ar Jums! 

AIZDEVUMI    
Krāslavā, Brīvības  ielā 24;  
Dagdā, Daugavpils ielā 8 - 
piektdienās no 10:30-12:30.
Tālr. 65622735, 28229290.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roli-slēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 2402950.
Dagda, tālr. 25992850.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības slieksnis sniegts.

Dagdas novada pašvaldība 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
ilggadējās Dagdas pagasta 
bibliotēkas vadītājas Ludmi-
la Kukeles  tuviniekiem, viņu 
mūžības ceļā pavadot.

SIA “MĀRA N”
VASARAS Riepu nolikta-

vas Izpārdošana
Atlaides līdz 40%

Āronsona iela 5-a, Krāslava;  
Asūnes 6, Dagda.

Tukša paliek lauku sēta, klusa 
paliek istabiņa,
Apklusuši mātes soļi,
 nav vairs mātes padomina.

 Kalniešu pagasta pārval-
de izsaka dziļu līdzjūtību 
piederīgajiem sakarā ar 
Aleftīnas   Ļahovskas nāvi.
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